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  چکیده:
شناختی  هاي امروز، سبک زندگی کیفیت بخش است. مقاله حاضر به بررسی جامعه یکی از دغدغه

پردازد. مقاله با  ماهشهر می سال به بالاي شهرستان بندر 65نقش سبک زندگی در کیفیت زندگی شهروندان 
ي اسکاندیناوي، آمریکایی و رویکرد کیفیت اجتماعی به کیفیت زندگی و نگاه ترکیبی نظریات رویکردها

بوردیو از میدان در نظریه تمایز و تعریف گیدنز از سبک زندگی و ساخت اجتماعی به سبک زندگی، با روش 
مونه آماري تعیین، به عنوان ن سال به بالا از طریق فرمول کوکران به 65شهروند  396پیمایش انجام شده است. 

 افزار آوري و با استفاده از نرم هاي آماري آن جمع گیري مطبق و ابزار پرسشنامه محقق ساخته داده وسیله نمونه
SPSS کیفیت زندگی عینی، ذهنی و جمعی شهروندان به ترتیب در دهد  تحلیل شده است. نتایج نشان می
میانگین بالقوه این ابعاد کیفیت زندگی بوده است. درصد از حداکثر درصد  2/41و  3/52، 69/61سطح 

همچنین سبک زندگی شهروندان بیشتر مصرفی است تا تولیدي و از سوي دیگر اجتماعی است تا اقتصادي و 
کل، سبک زندگی اجتماعی با  تأثیر 485/0سبک زندگی اقتصادي با اساس نتایج، به ترتیب  فرهنگی. بر

بندي دیگر سبک زندگی  سو و در دسته کل از یک تأثیر 280/0هنگی با کل، سبک زندگی فر تأثیر 375/0
کل، بیشترین اثرگذاري را با کیفیت زندگی  تأثیر 450/0کل و سبک زندگی مصرفی با  تأثیر 558/0تولیدي با 

گذاري شده باشد؛ به ترتیب نیاز به ترکیبی  عنوان یک کل هدف در صورتی که کیفیت زندگی به داشته است.
گانه اقتصادي،  هاي سه سرمایه )هاي زندگی اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی است که الف ها و سبک کنشاز 

توان بر  گانه که می هاي سه اي از سرمایه برداشت، ارزیابی و تصورات ذهنی مقایسه )اجتماعی و فرهنگی و ب
ادي، اجتماعی، فرهنگی و ذهنی هاي چهارگانه اقتص آن سرمایه ذهنی نام نهاد؛ و در مجموع به ترتیب سرمایه

  توان نام نهاد. عنوان کیفیت زندگی کنش محور یا تعاملی می دهند. این کیفیت زندگی را به را تشکیل می
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  مسأله یانب و دمهمق
طالعه جامعه است که مفاهیم بسیاري را در دل هاي م ترین حوزه توسعه یک از اصلی

هاي  تر از آن کیفیت ها و مهم تغییر رو به جلو در سبکخود دارد. فرآیندي که ماهیت آن 
ها و  هایی است که انسان ها و گونه مختلف جامعه است. حسب تعاریف سبک زندگی، روش

 ,Ganji & et. al( گزینند افراد یک جامعه براي زندگی و تعامل فردي و اجتماعی خود برمی
هاي اصلی بشر در طول دوران فرمانروایی بر جهان  حالی که یکی از دغدغه . در)131 :2015

پهناور، کیفیت زندگی خود بوده است؛ و گاهی در تضاد و گاهی با یکپارچگی با همنوعان 
در زندگی ها را  سعی در جلوگیري از تنزل، تثبیت و در نهایت ترقی و بدست آوري بهترین

کرده است هر روز آن به  که بشر در این کره خاکی زندگی می  خود داشته است. از هنگامی
هایی بهتر براي زندگی کردن و آرامش بوده است. این خواسته رفته رفته با تعدد  دنبال راه

جمعیت و علاقه به استفاده از امکانات و وسایل بیشتر و بهتر براي خویش در حالی که 
هایی را در میان بشر به وجود آورد. تفاوت نیازها  ت آنها وجود داشت تضادها و نابرابريمحدودی

عامل خوبی بود تا مردم را به هم همبسته کند تا بتوانند نیازهاي متفاوت خود را با کمک 
یکدیگر برآورده کنند. در پی آن، این اندیشه به وجود آمد که هرچه تولید بیشتر شود و درآمد 

ود کیفیت زندگی بهتر خواهد شد؛ اما در عمل این اتفاق نیفتاده است تا جایی که در بالا ر
 وجود درآمد ملی بالا، کیفیت زندگی همچنان در سطح مطلوبی نیست برخی از کشورها با

)Naraghi, 2000: 38 .(هاي اجتماعیرهبر اولیه جنبش شاخص )Grass, 1996( گویدمی :
کل بر ارزش پولی کالاها و خدمات تأکید دارد. با انجام این کار عنوان یک مار اقتصادي بهآ

شود. از آنجا که ارقام بیشتر می تمایل به تبعیض علیه مقادیر غیر پولی و خدمات عمومی
ها شوند، پیشرفت در این حوزههاي ملی نادیده گرفته میسلامت و امید به زندگی در حساب

شوند. این طور جدي نادیده گرفته مییابی عملکرد بهشده و چه در ارز چه در اهداف تنظیم
زمان شد و تمایل هم» جامعه بزرگ«هاي ایالات متحده براي سیاست تغییر با بحث در

هاي اجتماعی منظم در سطوح مختلف ملی، ایالتی و ها براي تولید گزارشي در دولتا فزاینده
کن است با رفاه کل جامعه یا حتی با هاي اجتماعی ممطور کلی، شاخصبه .شهري ایجاد کرد

کنند همبستگی داشته باشند. همچنین این رفاه افرادي که در جوامع مختلف زندگی می
ها ممکن است با رفاه گروه خاص درون جامعه همبستگی داشته باشند. پس ترکیب شاخص
اد و جامعه تواند یک تصویر جامع از رفاه افرهاي اجتماعی میهاي اقتصادي با شاخصشاخص

  ارائه دهد.
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شروع شد، اما توافقات اندکی در مورد  1970هاي اجتماعی در دهه هاي شاخصپژوهش
هاي مختلف با ها خیلی زود در زمینههاي پژوهش آن وجود دارد. این پژوهشاهداف و روش

اي براي شده شناسی و اهداف مختلف گسترش یافت. معیار شناختهرویکردهاي نظري، روش
ها وجود ندارد. به همین دلیل جنبش آوري دادهیف مسئله، انتخاب موضوع و جمعتعر

هاي جدید در این زمینه  هاي اجتماعی متعاقباً در نواحی دیگر رایج شد. یکی از عرصه شاخص
مفهوم کیفیت زندگی است. در پدیدار شدن این عرصه دو عامل، نقش کلیدي داشتند: اول 

گیري، شناسی آن شکلهاي اجتماعی و دیگري روشهش شاخصنگرانی مسائل ذهنی از پژو
کلیدي و مهم   رشد و گسترش مفهوم کیفیت زندگی در طی نیم قرن اخیر، آن را به مفهومی

طوري که امروزه در کنار در عرصه مباحث جهانی و مسائل انسانی تبدیل کرده است، به
اي که بشر  ست؛ کیفیت زندگیمفاهیم توسعه پایدار، مفهوم کیفیت زندگی مطرح شده ا

اي اعم از اقتصاد،  همیشه دغدغه آن را داشته است و اگر تغییر و تحول و حرکتی در هر زمینه
داد به منظور تغییر مثبت در زندگی بوده است و بدون  سیاست، تکنولوژي و غیره صورت می

فاه اجتماعی و تر ر هاي گسترده نظر گرفتن وضعیت فقر، بیکاري، نابرابري و نگرانی در
 Clarke, 2003 & Leftwich, 2006: 80-81( توان به آن نگاه کرد نماگرهاي اجتماعی نمی

& Meier and Stiglitz, 2003: 27; Zahedi Asl, 1994:100.(  
توان در شکستن انحصار  یکی از اشتراکات سبک زندگی و کیفیت زندگی را می

جایی تري دید؛ فاهیم از رویکردهاي متفاوترویکردهاي اقتصادي به جامعه و مشاهده این م
گیري تا حدود زیادي واکنشی به رویکردهاي اقتصاد محور که هر دو مفهوم در زمان شکل

شناختی بودند که البته به یکباره شکل نگرفته است.  هاي جامعه مسلط در نظریات و تحلیل
مین ألکردهایی براي تطور که گیدنز نیز اشاره دارد مجموعه عمهمچنین سبک زندگی آن

 Rezaei & et. al, 2015:22-23 & Afsharkohan and Rezaei( نیازهاي جاري
Kermajani, 2017, 162- 163 & Khajeh Nouri & et. al, 2014: 83(شامل انتخاب  ؛

)؛ چیزي که با این رویکرد Bayangani, 2013: 199( هاي پیش رو است بسیاري از انتخاب
وان قابلیت رسیدن به عملکردهاي قابل دسترس براي ارزیابی کیفیت آمارتیا سن تحت عن

هاي کیفی و با هدف غایی  ) همخوانی دارد و هر دو به جنبهMorris, 2010:7زندگی (
  اند.زندگی افراد جامعه شکل گرفته

التوجه در جوامع است؛ گروه هاي جمعیتی مهم و لازم گروه سنی سالمندان یکی از گروه
رفتن امید  هاي بهداشتی و بالا آن در ترکیب جمعیتی جهان به واسطه پیشرفت سنی که سهم
حال افزایش است. به خوبی مشخص شده است که پیري جمعیت یک پدیده  به زندگی در
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میلیون نفر بود  17حدود  75-85، تعداد افراد در گروه 2010جهانی است. در آمریکا، در سال 
 30به بیش از  2050ن نفر این صدمین سالگرد تا سال میلیو 2.5شود با  بینی میو پیش

سال تا سال  60میلیون نفر جمعیت بیش از  360بینی میلیون نفر برسد. چهره چین با پیش
 1). جمعیت این گروه سنی در ایرانBosman, 2012: 157انگیزتر است (حتی حیرت 2030

درصد رشد داشته است  17.3ی میلیون نفر افزایش یعن 1حدود  1395تا  1385از سرشماري 
سال  65، 30- 64، 15- 29، 0- 14( هاي عمده سنی و نکته قابل توجه اینکه در مقایسه با گروه

به بالا) این گروه رشد قابل توجه در مقایسه با دو گروه عمده سنی اول بین دو سرشماري 
 30.6سال  30-64تر از آنکه گروه عمده سنی سوم یعنی گروه سنی اخیر داشته است و مهم

 65درصد رشد داشته که طی چند دهه آینده به جمعیت گروه سنی هدف این تحقیق یعنی 
  سال به بالا با در نظر داشتن جدول زندگی اضافه خواهند شد.

دانند که مسکن و خدمات  اي می طور فزاینده دهندگان به گذاران و ارائه امروز، سیاست
ي، نوآوري و فراگیري بیشتري نیازمند است. تحولات پذیر مراقبت از افراد مسن به انعطاف

تر کاوش و تشویق طراحی شده براي توانمندسازي، ارائه انتخاب و ترویج استقلال افراد مسن
). تحقیقات نشان داده است که افراد مسن تمایل Bernard & et. al, 2004: 1( شده است

سلامتی و عملکرد آنها، وجود روابط و دارند چهار چیز را با بهزیستی ارتباط نزدیک دهند: 
هاي آنها براي رشد و پیشرفت شخصی. به نظر  پشتیبانی اجتماعی؛ شرایط مادي آنها و فرصت

رسد که این عوامل در اجتماعات بازنشستگی محوري است. اخیراً نیز چنین استدلال  می
گذارد،  می ثیرتأشود که در حالی که سه عامل اول از این عوامل بر کیفیت زندگی  می

  .)Ibid: 24-25( دهنده کیفیت زندگی استچهارمین، موردي است که خود نشان
لذا آنچه مهم است این است که چگونه سبک زندگی شهروندان به کیفیت زندگی آنها 

هاي مختلف  در جامعه ارتباط دارد؟ تحقیق حاضر بر این خواهد بود که با مطالعه دقیق جنبه
عی هم در سبک و هم کیفیت، به بررسی نقش سبک زندگی در کیفیت زندگی فردي و اجتما

تواند بر  زندگی و ابعاد عینی، جمعی و ذهنی آن بپردازد. اینکه چگونه سبک زندگی می
ی یگیرد؟ و از آنجا تر شکل میکیفیت زندگی اثرگذار باشد و این اثرگذاري در چه ابعادي قوي

گذار و با اهمیت در ساختار جمعیتی جامعه تأثیر هاي سنی که گروه سنی سالمندان از گروه
است و با توجه به تحولات جمعیتی کشور که طی آن جمعیت این گروه سنی رو به افزایش 

  است؛ بنابراین این بررسی از چند منظر مورد توجه خواهد بود.

                                                 
  هاي سنی به سایت مرکز آمار ایران رجوع شود. براي مشاهده جمعیت تفکیکی گروه 1



  187شناختی نقش سبک زندگی در ... بررسی جامعه   

  پیشینه پژوهش
  الف) تحقیقات داخلی

ان رابطه امنیت اجتماعی و سبک در یک پژوهش تحت عنو)، 1393( جانبانی و همکاران
نفر از زنان آن شهر به  384زنان شهر کرمانشاه با نمونه   زندگی با کیفیت زندگی و شادکامی

سبک زندگی  گونه اقداماتی که در راستاي بهبود امنیت اجتماعی و این نتیجه رسیدند که هر
 & Janbani( داشت ؛ ارتقاء بیشتر کیفیت زندگی و شادکامی را در پی خواهددصورت گیر

et. al, 2014: 247(  .  
در پژوهشی تحت عنوان بررسی رابطه )، 1395( نصرالهی قلعه عبدشاهی و همکاران - 

هاي ساختاري و طبقاتی با سبک زندگی سلامت محور؛ مورد مطالعه: دانشجویان  موقعیت
بین  نفري به این نتیجه رسیده است که 377دانشگاه شهید چمران اهواز با نمونه 

توان می معنادار وجود دارد و و طبقاتی با سبک زندگی یک رابطههاي ساختاري  موقعیت
برخوردارند؛  بالاتري گیري کرد که دانشجویانی که از موقعیت ساختاري و طبقاتیچنین نتیجه

 Nasrollahi( سازندمی ها و طبقات جدا با انتخاب سبک زندگی متمایز، خود را از دیگر گروه
Ghaleh Abdolshahi & et. al, 2016: 171-172( .  

بر سبک زندگی زنان  موقعیت شغلی تأثیر" در مقاله اي با عنوان )،1387( جاهرفعت
و روش تحقیق پیمایشی و پرسشنامه به  "اي در زنان شاغل در وزارت بازرگانیشاغل؛ مطالعه

اقتصادي زنان مورد سرمایه  این نتیجه رسیده است که در مجموع هر چه موقعیت شغلی و
نهایت این مطالعه نشان  در. یابدمی کند، روابط اجتماعی آنان کاهشارتقا پیدا می مطالعه،

ي شغلی پایین، ها نسبت به زنان رده اند،موقعیت شغلی بالاتر بوده دهد، در زنانی که دارايمی
و توجه به  گیردتظاهري و تجملی فاصله می مصرف ویژهگرایی بهسبک زندگی از مصرف

شود. همچنین نتایج حاکی از آن است که بیشتر می اي و کاربردي کالاها هاي فایده جنبه
توان صرفاً از روي نمی مصرف و در نتیجه تمایزهاي هویتی زنان را سبک زندگی و الگوهاي

ت تحصیلا شناخت؛ بلکه باید تأثیر سایر عوامل فرهنگی از جمله جنسیت، موقعیت شغلی آنان
  گیري هویت و سبک زندگی زنان مورد مطالعه قرار دادها را در شکل ها و نگرش رزشو ا

)Rafat Jah, 2008: 137-159(.  
در یک پژوهش تحت عنوان بررسی رابطه سرمایه فرهنگی و  )،1394( گنجی و همکاران

 ساله انجام 20- 29نفر از مردان  196سبک زندگی در بین مردان شهر زاهدان، که از میان 
 سو وشد به این نتیجه رسیدند که بین سرمایه فرهنگی مدرن با سبک زندگی مدرن از یک

سرمایه فرهنگی سنتی با سبک زندگی سنتی از سوي دیگر، رابطه مستقیم، مثبت و 
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دار و مستقیم با داراي رابطه معنی یعوجود دارد. از سوي دیگر سرمایه اجتما داري معنی
 & Ganji( است نبوده داربطه آن با سبک زندگی مدرن معنیراسبک زندگی سنتی است اما 

et. al, 2015: 129-176(.  
کید أسبک زندگی و مصرف فرهنگی: با ت"اي با عنوان در مقاله )،1395( نواح و همکاران

کنند که هدف اساسی آنان بررسی تأثیر انواع سرمایه بر بیان می "بر مطالعه آزاد در شهر اهواز
سال  15شهروندان بالاي  همچنین تأثیر سبک زندگی بر مطالعه آزاد در بینسبک زندگی و 

زندگی بر میزان مطالعه، اثر مثبت  دهد که سبکز است. نتایج تحقیق آنان نشان میشهر اهوا
سرمایه اقتصادي و سرمایه اجتماعی نیز بر سبک  و معنادار دارد و همچنین سرمایه فرهنگی،

  ).Navah & et. al, 2016: 7-28( دهند نشان می ي رازندگی اثر مثبت و معنادار
  

  تحقیقات خارجیب) 
Puertas & et. al (2020)  در پژوهشی تحت عنوان نوآوري، سبک زندگی، سیاست

اجتماعی: تجزیه و تحلیل کیفیت زندگی اروپا، با استفاده از  ـگذاري و عوامل اقتصادي 
DEA-Bootstrap هاي ملی تحقیق و توسعه  ارایی هزینه، ک1و شاخص جهانی مالم کویست

کشورهاي  23تعداد  2009- 2017وري که در دوره در بخش بهداشت و تغییرات در بهره
اند که اند نشان دادهاروپا طی دو سال را بررسی کرده 2سازمان همکاري اقتصادي و توسعه

اي شود. بودجه ن نمیکارایی با توجه به میزان منابع اختصاص یافته به نوآوري در سلامت تعیی
دهد تنها یک چهارم  که نروژ در بخش بهداشت و درمان به تحقیق و توسعه اختصاص می

کند. علاوه  بودجه آلمان است؛ اما با کارآیی بیشتري این هزینه را به کیفیت زندگی تبدیل می
 أثیرتهاي سلامتی عواملی هستند که بیشترین  بر این، سطح خوشبختی، ثروت کشور و هزینه

  ).Puertas & et. al, 2020( را بر وضعیت بهداشتی درك شده مردم اروپا دارند
Ferreira & et. al (2018) اي تحت عنوان ارزیابی سبک زندگی و کیفیت در مطالعه

، 3اسکوپوس هاي اطلاعاتی زندگی در افراد مسن: مروري بر ادبیات با بررسی ادبیات در پایگاه
و جستجوي متقابل چهار مترادف انگلیسی  Psyc Info و 5زي سلامت، کتابخانه مجا4پاپ مد
کیفیت ") با اصطلاحات "سالمند"و  "مسن"، "پیري"، "سالخورده"( "سالمند"کلمه 

                                                 
1 global malmquist index 
2 oecd 
3 scopus  
4 pubmed 
5 virtual health library 
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اند که فعالیت بدنی، رژیم غذایی، ترکیب بدن، به این نتیحه رسیده "سبک زندگی"و  "زندگی
هاي اصلی سبک زندگی بر  لفهؤعنوان مبهمصرف الکل، استعمال دخانیات و روابط اجتماعی 

هاي اجتماعی  گذارند. علاوه بر این عوامل، ویژگی می تأثیردرك کیفیت زندگی سالمندان 
هاي مشترك نیز عواملی هستند که بر  جمعیت، ظرفیت عملکردي، کیفیت خواب و بیماري

  ).Ferreira & et. al, 2018, 616( گذارند می تأثیرکیفیت زندگی سالمندان 
  Haux & et. al (2014) آوري اطلاعات و ارتباطات براي در پژوهشی تحت عنوان فن

نتایج حاصل از طراحی  ـارتقاء و حفظ کیفیت زندگی، سلامتی و خودکفایی در جوامع پیري 
) معتقد هستند که GALشبکه تحقیقاتی ساکسونی پایین محیط براي سالخوردگی (

) با توجه به کیفیت زندگی و کیفیت و کارآیی ICTطات (هاي اطلاعات و ارتبا آوري فن
هاي بهداشتی ممکن است به حمایت مناسب شهروندان سالخورده در  فرایندهاي مراقبت

هاي مربوط  جامعه سالمند کمک کند. براي تحقیق، طرح شبکه تحقیقاتی زاکسن نوري محیط
سیس أت 2013تا  2008از سال ساله،  5عنوان یک پروژه تحقیقاتی  ) بهGALبه سالخوردگی (

هاي شخصی و خانگی  ) در محیطAALهاي زندگی با کمک به محیط زیست ( اند. فناوري کرده
 "GALآوري فن"پارتمان از سالمندان مجهز به آ 79اي برخوردار بودند. در کل از اهمیت ویژه

ي هوشمند فراهم ها هاي حسگر براي خانه خاص بود، و بینش جدیدي در مورد استفاده از داده
هاي کاملاً بین و  هایی که باید با آنها روبرو بودند، برخورد سازنده با جنبه کرد. عمده چالش می

، تغییر از تئوري و GAL، با توجه به تحقیق در مورد سناریوهاي کاربردي GALاي چند رشته
آنها مدیریت  هاي میدانی و پیچیدگی سازماندهی بود و از نظر آزمایش آزمایشگاهی به تست

  ).Haux & et. al, 2014: 167-168چنین پروژه بزرگی با موفقیت بود (
Ying Hung & Song Lu (2014)  ترین جمعیت پیر را تایوان سریعبا اشاره به اینکه

در جهان دارد؛ با هدف ترویج جامعه سالمندي به رفتار دوستانه با افراد سالخورده و ترغیب 
پژوهش روي سبک زندگی سالم، "اي تحت عنوان ن آنها مطالعهگیري هماهنگ در میایاد

هاي  روي افراد سالخورده که در دانشگاه براي برنامه "پیري فعال و تنهایی سالمندان
اند، آموزش و پرورش تایوان شرکت کرده توسط وزارت 2012تا  2010سالخوردگی از سال 

وزان بزرگ، زن و داراي تحصیلات دبیرستانی آمد. نتایج نشان داد که بیشتر دانشانانجام داده
آموزان بزرگ نسبت به کیفیت کلی ارزیابی زندگی و ند. دانشدان هستند و خود را سالم می

ها همچنین عدم تعادل  میزان رضایت از سلامت کلی، درك مثبت دارند. با این حال، یافته
کنند، نشان  جتماعی شرکت میهاي ا جنسیتی را در بین سالمندان که در یادگیري یا فعالیت

که سبک  همچنین مشخص شد ؛)Jui-Ying Hung & Kuo-Song Lu, 2014: 353( داد
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هاي بیولوژیکی، روانی و اجتماعی بر علاقه و انگیزه آنها  ویژه جنبهزندگی سالم سالمندان، به
  ).Ibid: 360گذارد ( می تأثیربراي مشارکت اجتماعی 

Caryl Bosman (2012) اي تحت عنوانلهدر مقا "Gerotopia  مسکن خطرناك براي
هاي مسکن  روي جنبه 1ترجیحات سبک زندگی بومر کودك تأثیربه بررسی  "جمعیت مسن

هنگام ورود به دوران بازنشستگی پرداخته است. این تجزیه و تحلیل بر پدیده در حال ظهور، 
) تمرکز دارد. وي با AALCل (هاي سبک زندگی بزرگسالان فعا در استرالیا و نیوزلند، انجمن

هاي زندگی خوب و خطرناك براي ایجاد زمینه براي تجزیه و تحلیل،  استفاده از تئوري
ریزي و تهیه در مورد برنامه هاي مهمی را در ایالات متحده بررسی و بینش AALCات تأثیر

هاي قابل ها کالا AALCدهد که  مسکن براي سالمندي ارائه کرده است. تحقیقات او نشان می
  ).Bosman, 2012: 157فروش هستند و سهم مثبتی در ایجاد سلامت و رفاه ساکنان دارند (

AALC طور ویژه براي یزي شده جداگانه سنی هستند که بهرها اجتماعات برنامه
  ).Ibid: 159اند (سال طراحی شده 74و  55بین سنین  بزرگسالان بازنشسته فعال

Bernard & et. al (2004) اي تحت عنوان سبک زندگی جدید در سلامت، مطالعه
به مدت سه ساله  Berryhill مندي سالخوردگان در دهکده بازنشستگیهویت، و رضایت

 توان آموخت عموماً ). در نهایت، مطالعه ارایه شده روي آنچه می2000- 2003( اندانجام داده
ی ساخته شده روي سلامت، هاي جدید بازنشستگ در مورد اینکه چگونه زندگی در دهکده

  .)Bernard & et. al, 2004: 1گذارد ( می تأثیرهویت و رفاه ساکنان 
تواند بهبود  فراتر از این، قصد بررسی این است که این مدل جدید اقامت و مراقبت می

زندگی افراد سالخورده را فراهم کند و پیامدهاي وسیعتري را براي کسانی که ممکن است در 
  .)Ibid: 3توسعه جوامع بازنشستگی توسعه دهند، ایجاد کند. ( آینده براي

 Yvonne G. Doyle آمیز در جمعیت انگلیس پژوهشی بود کهمدلی از پیري موفقیت
& et. al, 2010 آمیز در یک جمعیت بریتانیا در آن به دنبال ایجاد الگویی از پیري موفقیت

اند، ترکیبی کند. یز را که قبلاً پیشنهاد شدهآماند که عناصر ذهنی و عینی پیري موفقیتبوده
آمیز استفاده شده که از نظر سازي معادلات ساختاري براي تهیه مدلی از پیري موفقیتاز مدل

سالگی در انگلستان  50فرد در سن  15000ها شامل  عینی و عینی تعریف شده است. داده
سال) و بررسی  7 >پیگیري) (HALSهاي بهداشتی و سبک زندگی ( بود که در نظرسنجی

 .Yvonne G( سال) استفاده شدند 2 >) (در پیگیريELSAطولی انگلیسی از سالخوردگی (
                                                 

 افزایش قابل توجه نرخ تولد که موقتاً هاي پس از جنگ جهانی دوم متولد شده است، هنگامی فردي که در سال 1
  .وجود دارد
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Doyle and & et. al, 2010: 72 دهد که  گیري نشان میساله، مدل اندازه 7). در پیگیري
سلامت خود اظهار شده و اینکه فرد نسبت به همسالان خود چه میزان فعالی احساس 

). آنها Ibid( ترین روابط را با عامل ذهنی خود یعنی اعتماد به نفس داشته استند، قويک می
مندي پذیري را تعیین کردند، جایی که وضعیت روانشناختی و رضایتهمچنین عناصر انعطاف

شود و بر  هاي ذهنی از سبک زندگی و بهزیستی فرد می در ابتدا منجر به ایجاد دیدگاه
  ).Ibid: 75گذارد ( می تأثیرراد مسن درگیر آن هستند هایی که اف فعالیت

رسیدند که  ، به این نتیجه)2009( بوتین، گریفین و همکاران طی پژوهش خود در سال
زندگی و بهبود  کیفیت و سبک زندگی بر کاهش مصرف مواد، ارتقاء سطح ها آموزش مهارت

 با شارزا تأثیر مثبتی داشته است.ف مقابله با مشکلات و شرایط اي مؤثر درراهکارهاي مقابله
هاي  مهارت توجه به این موضوع امیري و برمکوهی عنوان کردند که اجراي برنامه آموزشی

هاي ارتباطی،  سبک با ایجاد تغییراتی در خودآگاهی، درك و فهم احساسات و افکار، زندگی
جر به تغییر رفتار دانشجویان من احساس خود کارآمدي و کفایت فردي در هاي رفتاري، گرایش

  ). Niazi & et. al, 2016: 213( آنان شده است و در نهایت افزایش کیفیت زندگی
 26با مطالعه از میان  ،)1391( در یک پژوهش در حوزه سلامت آگاه هریس و همکاران

و بهبود  BMI1نفر زن دریافتند که هر دو مداخله اصلاح سبک زندگی و شناختی به کاهش 
انجامد. اما دو مداخله در اصلاح متغیرهاي  و بهزیستی مرتبط با چاقی میکیفیت زندگی 

گیري کردند که دو مداخله با همچنین آنها نتیجه پژوهش تفاوت معناداري با هم نداشتند.
وري رفتارهاي نارسا کنش ور افراد درباره غذا خوردن به بهبود کنش اصلاح باورهاي مخرب و

 Agah( شوند هاي اضافه وزن منجر می همراه با اصلاح شاخصناراحتی بدنی  جسمی و کاهش
Haris & et. al, 2012: 2.(  

Mere Kende (2001)  در پژوهشی تحت عنوان برتري رژیم غذایی روستایی و سبک
هاي قلبی عروقی در پاپوا گینه نو با روش  زندگی در به حداقل رساندن خطر ابتلا به بیماري

نفر از روستاهاي دورافتاده  123سال (شامل  5نفر در طول  221اي و نمونه آماري مقایسه
کردند). به این نتیجه  نفر از بستگانشان بود که در بندر مورسبی زندگی می 98سامبرگی و 

در جمعیت شهري نسبت  2CVDرسید که افزایش قابل توجهی در فاکتورهاي خطر ابتلا به 
اً به دلیل اتخاذ شیوه زندگی و رژیم غذایی غربی به ساکنان روستایی وجود دارد. این امر عمدت

                                                 
1 BMI  شاخص توده بدنی و سنجش آماري تناسب وزن و قد فرد و مخففBody Mass Index .است  
2 CVD  بیماري قلبی عروقی و مخففCardiovascular Disease .است  
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 :Kende, 2001( گرفت به دلیل انتقال مردم از روستاها به شهر بندر مورسبی صورت می
135.(  

  
  پژوهش مبانی نظري

  زندگی سبک )الف
 شناسی،جامعه شناسی،روان متخصصان توسط که است مفاهیمی از زندگی سبک

 آدلر است. آلفرد گرفته مطالعه قرار مورد سلامت علوم و ریابیمطالعات فرهنگی، اقتصاد، بازا
 زیمل جرج ) و1899( تورشتاین وبلن )،1968( ماکس وبر و شناسیدر روان ،)1956(
اند. بوده زمینه این در پردازينظریه پیشگامان از اقتصاد و شناسیجامعه در نیز ،)1978(

 با مفهومی اشتراك در و 1شیوه زندگی" یکل معنی به اولیه عمدتاً متون در زندگی سبک
 پردازانبعدها نظریه اینکه با است. گرفته قرار بحث مورد گروه و ساختار، طبقه فرهنگ،

 راسل و )، هندریکس1378( گیدنز )،2002( )، چانی1997( همچون بوردیو خريأمت
 فضاي گستردگی لدلی به اما اند،نموده ارائه موضوع در این تريي تخصصیها )، تحلیل2009(

 از مشترکی تعریف نیز، تخصصی يها رشته از یک هر در درون حتی سبک زندگی، مفهومی
  ).Hassani & et. al, 2017: 24( شودنمی مشاهده مفهوم این

شناس آلفرد آدلر، روان یلاديم 1922اصطلاح سبک زندگی را نخستین بار در سال 
افول، دوباره  هشناسی مطرح کرد و پس از یک دورمطالعاتی در روان عنوان موضوعیاتریشی به
شناسان قرار گرفت. ویژه جامعهمورد اقبال اندیشمندان به یلاديم 1961از سال 

شناسان در این توجه جدید، رویکرد دیگري به سبک زندگی یافته بودند. دو برداشت و  جامعه
بندي است. در فرمول ی به عمل آمدهسازي متفاوت از مفهوم سبک زندگدو گونه مفهوم

گردد؛ سبک زندگی، معرّف ثروت و  می باز یلاديم 1920 هآن به ده هنخست که پیشین
ی به کار رفته است. اجتماع هعنوان شاخصی براي تعیین طبقبه موقعیت اجتماعی افراد و غالباً

که شکل اجتماعی، بل هک زندگی، به راهی براي تعیین طبقبندي دوم، سب... در فرمول
رات فرهنگی مدرنیته و فرهنگ شود که تنها در متن تغییاجتماعی نوینی دانسته می

  ). Jabaran, 2015: 174-175( یابد گرایی معنا می مصرف
نو براي درك کردن آن نیازمندیم و   شود، به مفاهیمی وقتی دنیاي اجتماعی متحول می

خیر گسترش تاریخی مصرف ترین تحول پدید آمده در قرن امهم"رسد  حال که به نظر می

                                                 
1 way of life  
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به مفاهیم جدیدي نیاز داریم که بتوانند تحول پدید آمده را در خود بروز داده و ، "بوده است
سبک زندگی  برنامه پژوهشی جدیدي را نیز پیش روي علوم اجتماعی قرار دهند. ظاهراً

 Afsharkohan and Rezaei( عنوان متغیري مناسب چنین تحولی را تبیین کندتواند به می
Kermajani, 2017: 162-163.(  

  کند:می شناسایی این مفهوم حیات تجدید در را زیر عمده دلیل ریمر چهار
 براي خصوصبه را بیشتري انتخاب حق و آزادي که "شدن فردي"یک: فرایندهاي 

 که جدیدي متوسط طبقه رشد: مدو اند.داشته جهان تغییر به رو به سرعت شرایط در جوانان
 داراي جوانان شهري عمدتاً و است مصرف و  سرگرمی سوي به آشکارا آنها گیريجهت

 خصوص در آکادمیک مباحثات روزافزون افزایش گیرد. سوم در بر می را ايحرفه يها مهارت
 ایفا را کلیدي نقش جدید، زندگی هاي سبک و ها ارزش ظهور آن، در که "مدرنیسم پست"

 در او کتاب خصوصبه و زندگی يها سبک موضوع در بوردیو رآثا مؤثّر سهمچهارم: کنند.  می
 :Ganji & et. al, 2015: 133 & Rostami & Ardeshirzadeh, 2013( "تمایز"موضوع 
20-22(.  

هایی هستند که شخص نسبت به  ها و گزینش هاي زندگی نتیجه همه انتخاب سبک
ی هستند که بر پایه نمایش توان هاي خلاق هاي زندگی برنامه دهد. سبک زندگی خود انجام می

شوند که افراد در عمل و  مل فزاینده قلمداد میأگر تکننده استوارند و نشانو شایستگی مصرف
  ). Rezaei & et. al, 2015: 5-6( گذارند داد و ستدهاي روزمره به نمایش می

 یزندگ سبک ویژگی این زندمی پیوند زندگی کیفیت به را زندگی سبک مفهوم آنچه
 نیازها تأمین منظور به فرد یک که است عملکردهایی و رفتارها از ايمجموعه که شامل است

 و هویت بیانگر فردي هر شیوه زندگی و کیفیت و گیردمی کار به روزمره خود احتیاجات و
  ).Niazi & et. al, 2016: 208( است او شخصیت معرف

بقه مرفه جامعه آمریکا پیوند هاي او از ط سبک زندگی با تحلیل"در نظریه وبلن 
  ).Koohi Nasrabadi & et. al, 2015: 148( "خورد می

هاي زندگی نیروي توانمندي هستند که بر رفاه و بهزیستی افراد و اجتماعات  سبک
شوند. از خلال  ها دگرگون می گذارند. زندگی افراد در سایه این سبک می تأثیربشري 

بخشند و در پرتو آنها بینش، آگاهی و  اي خود را ارتقا میه هاي زندگی، افراد توانایی سبک
ها و اجزاي  آورند. این سبک دست میهاي مختلف زندگی خود به اي تجربهمعنایی بیشتر بر

مل و همچنین خلاقیت براي افراد فراهم أهایی براي تعمق و ت فراغت، فرصت ها همچون آن
ا، اشکال جدید تماس اجتماعی و پیوندها، در ه کنند. در اغلب موارد، روابط جدید، دوستی می
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گیرد. این روابط که بخشی  هاي زندگی در دسترس افراد قرار می هاي سبک خلال انجام فعالیت
دهند، در چگونگی کیفیت زندگی و اجزاي سازنده آن  از سرمایه اجتماعی افراد را تشکیل می

  ).Khajeh Nouri & Soroush, 2014: 26-27( دارند  نقش مهمی
  

  کیفیت زندگی )ب
 Ghaffari( کیفیت زندگی مفهوم جدیدي نیست. این مفهوم سابقه در فلسفه یونان دارد

and Omidi, 2009:3 .(هاي  ها یا ویژگی به صفت "کیفیت"شناسی، واژه از دیدگاه علم معنی
ه یک طبقه گسترده شامل هم "زندگی"گردد و  (در اینجا زندگی) بر می معین موضوع موجود
هاي مختلف تحلیل  تواند از جنبه باشد. مشکل اینجاست که زندگی می هستی زندگانی می

 -Fernandez( شود اي میشود؛ و بنابراین کیفیت زندگی یک مفهوم چند زمینه
Ballesteros, 1998: 388(. دهد که در  هاي مربوط به کیفیت زندگی نشان می نوشته

تواند ناشی از سه عامل  یف مواجهیم که این امر میخصوص سازه کیفیت زندگی با تعدد تعار
اي هاي حرفه یگري کاربرد آن در حوزهمختلف باشد: یکی چند بعدي بودن این سازه، د

شناسی ی، مطالعات توسعه، اقتصاد، جامعهمتفاوتی چون پزشکی، روانشناسی، جغرافیاي انسان
ها و یا ساختارها  رایندها، موقعیتتواند مربوط به عاملان، ف و در نهایت سطح تحلیل که می

کیفیت زندگی به وسیله نویسندگان مختلفی "). Ghaffari and Omidi, 2009, 3( باشد
) Birren and Dieckmann, 1991( "شکلبی"، "سست"، "انتزاعی"عنوان یک مفهوم  به

ق بیش ) که براي تعریفی دقیHughes, 1990( "حد و مرزبی" عنوانبررسی شده است؛ یا به
مشکل براي ")؛ و Andesen, Davidson & Ganz, 1994( "از حد مشکل بوده است

اش وابسته به، بکاربرنده معنی" عنوان چیزي که) و حتی بهLawton, 1991( "کاربردي شدن
عنوان معادل خوشبختی در ). کیفیت زندگی بهFowlie & Berkely, 1987( "باشد واژه می

همچنین ( پزشکی ـ )، وضع بهداشتی در زمینه زیستCampbell, 1981( حوزه اجتماعی
)، و رضایت Naughton & Wiklund, 1993( ؛)بهداشت کیفیت زندگی نامیده شده است

 -Fernandez( ") تعریف شده استPalys & Little, 1983( زندگی در زمینه روانشناسی
Ballesteros, 1998: 390 .(Georg Bernard Shaw واکنش به تک در  1900 در سال

م با شادي و أزندگی تو بعدي بودن این تعریف، اظهار داشتند که زندگی خوب و مناسب صرفاً
 را جایگزینی براي آن نمودند "کیفیت زندگی"خوشحالی نیست و بدین منظور عبارت 

)Fayers and Machi, 2000, 4-8اصطلاح  ). اما پیگو اولین دانشمند اجتماعی بود که
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 ,Walker & Van Der Maesen( را در مبحثی از اقتصاد و رفاه اشاره کرد "کیفیت زندگی"
2003: 15; Draper, 1997: 17 ؛ و همچنین نگاه کنید بهMoons & et. al, 2006.(  

کید روي برخی از اجزایش تعریف شده أنویسنده با ت  کیفیت زندگی بسته به حوزه علمی
مورد کیفیت  نابراین در رویکردهایی که در). بFernandez-Ballesteros, 2011: 23( است

توان چهار  اي از علوم ارائه شده باشند؛ میزندگی مطرح شده است؛ بسته به اینکه در چه حوزه
(بیرونی). اما  (درونی) و اجتماعی جنبه را به خوبی مشاهده کرد: جنبه ذهنی، عینی، فردي

هاي ذهنی و فردي این  ؛ گویاي جنبهاکثر تعاریفی که در مورد کیفیت زندگی ارائه شده است
اند بیشترین یادآور شده Walker & Van der Maesen طور کهباشند. همان مفهوم می

کید بر رضایت، خوشنودي و رفاه أنه کیفیت زندگی در آمریکا و با تتحقیقات اخیر در زمی
  ).Ibid, 2003: 14( انجام شده بود

اند؛ آنهایی که دو موقعیت مخالف برجسته اًدو رویکرد نسبت"در میان این رویکردها 
 /Noll( کنند نهایت جدا از هم روي محوري پیوسته از مفاهیم رایج در دسترس تعریف می بی

Zapf, 1994(؛ ) رویکرد سطح زندگی اسکاندیناويErikson, 1993; Uusitalo, 1994 و (
عنوان دو ). بهCampbell/ Converse/ Rodgers, 1976( رویکرد کیفیت زندگی آمریکایی

طور به ادراك و تحلیل عملکرد متمایز از رفاه و کیفیت زندگی، رویکرد اسکاندیناوي تقریباً
آمریکایی بر رفاه ذهنی  کید دارد؛ در حالی که رویکردأویژه بر منابع و شرایط زندگی عینی ت

). با این Genov, 2004: 156( "کند کید میأعنوان نتیجه نهایی شرایط و روندها تافراد به
حال، تا به امروز هیچ اجماعی حاصل نشده است که آیا کیفیت زندگی باید محدود به اقدامات 

). رفاه ذهنی بر این فرض استوار Zeng & et. al., 2020: 241( عینی یا ذهنی باشد یا خیر
 "کند اي از معیارهایش چگونه احساس مییک شخص زندگی خود را با زمینه"است که 

)Diener & Suh, 1997: 191 طبق نظر اینوگوچی و فوجی در ارزیابی کیفیت زندگی .(
گیرند و کیفیت کلی زندگی خود را  افراد همه مواردي را که برایشان مهم است در نظر می

هاي  هاي خاصی را در حوزه کنند؛ در حالی که همزمان جنبه عنوان یک کل قضاوت می به
 کنند طور جداگانه قضاوت میها به در مورد هر یک از این حوزهکنند و  زندگی خود انتخاب می

)Inoguchi and Fujii, 2013: 4افراد در مرکز قضاوت " عبارت دیگر از این نقطه نظر). به
 Walker & Van der( "شوند مورد کیفیت زندگی شخصی خویش قرار داده می در

Maesen, 2003: 15.( Torres Carrillo, 2006 ت که ذهنیت فراتر از زندگی معتقد اس
هاي اجتماعی زندگی روزمره، چه در فضاهاي خرد اجتماعی و  اجتماعی است و در همه پویایی

). Tonon, 2015: 23( چه کلان و همچنین در تجربه روزانه ذهنی و اجتماعی وجود دارد
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را  هاي اجتماعی هایی هستند که واقعیت هاي اجتماعی عینی آماره در حالی که شاخص"
  ).Genov, 2004: 156( "کنند مستقل از ارزیابی شخصی ارائه می

کنند بر این نظرند  از سوي دیگر رویکردهایی که از دید فردي به کیفیت زندگی نگاه می
شان مردم آن چیزهایی را انتخاب خواهند کرد که بیشترین کمک را به کیفیت زندگی"که 
کیفیت زندگی یک جامعه بر این اساس است که آیا کند. بنابراین، در این عقیده، تعریف  می

 :Diener & Suh, 1997( "توانند به چیزهایی که مایلند دست یابند یا نه شهروندان می
اند: گونه تعریف شده). در مقابل این رویکرد، رویکردهاي کیفیت اجتماعی هستند که این190

شان هستند در و اقتصادي جوامع شمول شهروندانی که قادر به مشارکت در زندگی اجتماعی"
 Walker & Van Der ( "کنند شان کمک میهاي فردي یطی که به رفاه و ظرفیتشرا

Maesen, 2003: 4(. گونه رویکرد اصالت به جامعه و طور که مشخص است در اینهمان
در این رویکردها، کیفیت زندگی نه به تجارب ذهنی مردم "شود.  هاي جمعی داده می شاخص

). به عقیده برخی Diener & Suh, 1997: 190( "نه به انجام آرزوهایشان بستگی دارد و
طور نظري مطرح شده است؛ و به دلیل اینکه کیفیت اجتماعی به دلیل اینکه به پژوهشگران

شود؛ و به دلیل اینکه شامل ابعاد جدیدي از نماگرهاست که  اجتماعی و نه تنها فردي دیده می
دهد  کند؛ پیشرفتی در کیفیت زندگی ارائه می و فردي را منظور می توانایی فرهنگی

)Wallace & Abbott, 2009: 10پیوندي اساسی بین " عبارت دیگر کیفیت اجتماعی). به
 & Abbott( "کند ها در میان توسعه اقتصادي و اجتماعی ارائه می نیاز، عمل و سیاست

Wallace, 2012: 155 قابلیت"توان به نظریه  می). از جمله این رویکردها" Amartya Sen 
آنهایی که مربوط به سیاست  ها مخصوصاً کند که در تعدادي از زمینه سن فکر می"اشاره کرد. 
هاي مردم و نه فقط عملکردهایشان باشیم؛ کیفیت زندگی  بایست مراقب قابلیت هستند؛ می

 :Morris, 2010( "یابی شودباید با اصطلاح قابلیت رسیدن به عملکردهاي قابل دسترس ارز
هاي شهروندانش را افزایش  بایست توانایی عبارت دیگر سن معتقد است که جامعه می). به7

  دهد.
 Ghaffari( دهدفیلیپس کیفیت زندگی را در ابعاد فردي و جمعی مورد بررسی قرار می

and Omidi, 2009, 9-10 .(ید اشاره و کاستانزا هم با 1مورديهاي  در عین حال به بحث
 همبستگی اجتماعی اجتماعی ـ براي کیفیت زندگی سه شاخص امنیت اقتصادي کرد. موردي

کند که  ). اما کاستانزا مدلی ارائه میIbid: 118( در نظر گرفته است پذیريو در نهایت تداوم
ها و سازه کیفیت  گذاريبینی و سیاستدر آن شرایط ایجابی کیفیت زندگی یا همان پیش

                                                 
1 Murdie 
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اند. وي از نظر سازه کیفیت زندگی، به نیازهاي انسان نظر گرفته شده جداي از هم درزندگی 
و دوم اینکه این نیازها چگونه ادراك شوند یعنی بهزیستی ذهنی را مد نظر قرار داده است. از 

قیت، معیشت، تولید نسل، امنیت، عاطفه، شناخت، مشارکت، اوقات فراغت، معنویت، خلا
نوان نیازهاي انسان اشاره دارد و بهزیستی ذهنی را شامل شادکامی، عهویت، آزادي به

مین نیازهاي أبایست از روي چگونگی ت اند که مید ها می مطلوبیت، رفاه براي افراد و گروه
همچنین از سه بعد ). Ghaffari and Omidi, 2009,107( اساسی توسط فرد درك شود

ثر از میزان برخورداري افراد از أن که مترضایت ناشی از داشت - 1رضایت زندگی شامل: 
رضایت  - 3 ؛رضایت ناشی از ارتباط که معطوف به روابط اجتماعی است - 2 ؛باشد امکانات می

هاي انسجام اجتماعی،  ناشی از دستیابی به اهداف و بعد جمعی کیفیت زندگی در قالب متغیر
دوستی و عدالت  هی و نوعاي، اعتماد اجتماعی، احترام اجتماعی، دگرخواارتباط شبکه

  ).Ibid: 4( اجتماعی، هم صحبت شده است
  

  چارچوب و مدل نظري ارتباطی سبک زندگی و کیفیت زندگی
عنوان متغیر وابسته مبتنی بر نگاهی ترکیبی است از کیفیت زندگی مورد نظر تحقیق به

ه از دید فردي رویکردهایی کرویکردهاي اسکاندیناوي، آمریکایی و رویکرد کیفیت اجتماعی. 
مردم آن چیزهایی را انتخاب خواهند کرد "کنند بر این نظرند که  به کیفیت زندگی نگاه می

کند. بنابراین، در این عقیده، تعریف کیفیت  شان میکه بیشترین کمک را به کیفیت زندگی
ست توانند به چیزهایی که مایلند د زندگی یک جامعه بر این اساس است که آیا شهروندان می

پیوندي اساسی " همچنین کیفیت اجتماعی ؛)Diener & Suh, 1997: 190( "یابند یا نه
 & Abbott( "کند ها در میان توسعه اقتصادي و اجتماعی ارائه می بین نیاز، عمل و سیاست
Wallace, 2012: 155 آمارتیا سن معتقد است کیفیت زندگی باید با قابلیت رسیدن به .(
). به نظر کاستانزا، از نظر سازه، Morris, 2010: 7( س ارزیابی شودعملکردهاي قابل دستر

کیفیت زندگی، به نیازهاي انسان و دوم اینکه این نیازها چگونه ادراك شوند یعنی بهزیستی 
). رویکردهاي کیفیت Ghaffari and Omidi, 2009: 107( ذهنی را مد نظر قرار داده است

شمول شهروندانی که قادر به مشارکت در زندگی اجتماعی "اند: گونه تعریف شدهاجتماعی این
شان کمک هاي فردي شان هستند در شرایطی که به رفاه و ظرفیتو اقتصادي جوامع

بنابراین کیفیت زندگی عبارت است ). Walker & Van Der Maesen, 2003: 4( "کنند می
مین و توسعه ابعاد جمعی أاز برخورداري و دسترسی فرد به نیازهاي اساسی و عینی فرد و ت

هاي مادي و اجتماعی زندگی خویش که ممکن است  زندگی او و رضایت ذهنی از برخورداري
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نگاهی به مقایسه خود و جامعه و مقایسه آنچه هست و آنچه این رضایت ذهنی در نیم
گذاري کرده بود نیز حاصل شده باشد. کیفیت زندگی مورد نظر با در کنار هم قرار  هدف

فتن سه رویکرد عینی، ذهنی و جمعی شامل متغیرهاي درآمد و اشتغال، بهداشت، آموزش، گر
عنوان مقوله کیفیت عینی، امنیت  ت فراغت، مسکن، امکانات زندگی بهمحیط زیست، اوقا

اجتماعی، ارتباط اجتماعی، حمایت اجتماعی، احترام اجتماعی، آزادي، اعتماد اجتماعی، 
عنوان مقوله کیفیت مقوله کیفیت اجتماعی و رضایت از زندگی بهعنوان عدالت اجتماعی به

  و عملیاتی دارد.  ذهنی به شکل یک سازه نمود مفهومی
اي کم و بیش جامع از عملکردهایی از سوي دیگر به باور گیدنز، سبک زندگی مجموعه

 .Rezaei & et( گیرد براي برآورده شدن نیازهاي جاري خود است که فرد آن را به کار می
al, 2015:22-23 & Afsharkohan and Rezaei Kermajani, 2017, 162-163 & 

Khajeh Nouri & et. al, 2014: 83 .( او معتقد است که سبک زندگی شامل انتخاب
گیدنز در همچنین ). Bayangani, 2013: 199هاي پیش رو است ( بسیاري از انتخاب

جمله غذا، پوشاك، مسکن، اتومبیل، عادات هایی از  مباحث خود از سبک زندگی به شاخص
جویانه، محیط دلخواه براي کاري، اشکال مختلف تفریح یا فراغت و انواع دیگري از رفتار منزلت

هایی است که طبق نظریاتی که حول کیفیت  لفهؤکند که از م ملاقات کردن دیگران اشاره می
 .Rezaei & et( دهد قرار می تأثیر سازد و آن را تحت زندگی وجود دارد کیفیت زندگی را می

al, 2015: 20 & Khani, 2015: 147.(  
 موقعیت متفاوت دلیل به جامعه افراد زندگی يها سبک و ... رفتارها"طبق نظر بوردیو 

شود  می ظاهر آنها میان گوناگون اجتماعی يها میدان در گرفتن قرار وه لحاظ سرمای از شان
)Rostami & Ardeshirzadeh, 2013: 16-20("  هاي زندگی و سرمایه پیوندي  سبک"و

میدان "بوردیو معتقد است  .")Atashin Sadaf & Kheiri, 2017: 35-36نزدیک دارند (
یک جهان اجتماعی واقعی است که مطابق قوانینش، شکل خاصی از سرمایه در آن انباشته 

مکان کسب آن سرمایه فقط کنند اما ا افراد همواره براي کسب سرمایه تلاش می"و  "شود می
 & Pir Babaei( "(میدان) که فرد در آن قرار دارد مقدور است ايدر محدوده

Soltanzadeh, 2015: 75-76 اي هاي سلیقه "انتخاب"). بوردیو سبک زندگی را محصول
موقعیت " تأثیرها تحت  دهد اما معتقد است که این انتخاب داند؛ که مصرف را جهت می می

بوردیو معتقد  ).Khajeh Nouri & Soroush, 2014: 30-31( شوند انجام می "ساختاري
آنها بستگی دارد. این ثروت نه تنها مادي،  "سرمایه / ثروت"است که قدرت انتخاب مردم به 

 عنوان مثال آموزش، آگاهی فرهنگی و هنر)، و همچنین نمادین استبلکه فرهنگی است (به
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)Hatami & Bagheri, 2015: 3026 در باشد بیشتر فرد سرمایه قدر هر"). از نظر بوردیو 
  ).Eivazi, 2009: 148-149( گیردمی قرار موقعیت بالاتري در اجتماعی فضاي

 همچنین به گفته کاستلز، مصرف عملکردي اجتماعی است که با درون مایه خاص
شود عینیت  می(ایدئولوژي) و روابط توزیع و همچنین تضادهایی که با روابط تولید تعیین 

مصرف در مقایسه با سبک زندگی   ). فضاي مفهومیHassani & et. al, 2017: 32( یابد می
 شود هاي تولید محور نیز می محدود است، زیرا سبک زندگی، علاوه بر مصرف، شامل فعالیت

)Ibid: 39را  ترین آثار خود). مستند به اینکه پیر بوردیو علاوه بر بحث از مصرف، یکی از مهم
) و Rezaei, 2004, 51-55( منتشر نموده است "1حوزه تولید فرهنگی"تحت عنوان 

هابرماس، گیدنز، فوکو و بوردیو از ساخت اجتماعی   پردازانی چونهمچنین تعاریفی که نظریه
هاي ارتباطی و  لاي کنشدهند همگی نشان از تولید فعالانه ابعاد اجتماعی است که از لابه می

اساس اطلاعاتی که افراد در  وف به زمان و مکان، فضا و میدان اجتماعی و برهاي معط کنش
). بنابراین سبک زندگی مورد نظر Mousavi, 2008: 91گیرد ( شان دارند؛ شکل میدسترس

عنوان متغیر مستقل مبتنی بر تعریف ترکیبی است از بوردیو از میدان در نظریه تحقیق به
تر به آن اشاره شد. لذا سبک ندگی و ساخت اجتماعی که پیشتمایز و تعریف گیدنز از سبک ز

زندگی مورد نظر متشکل از سبک زندگی اقتصادي، سبک زندگی اجتماعی و سبک زندگی 
هاي تولیدي و مصرفی هستند که  ها و کنش ها شامل فعالیت فرهنگی که هر کدام از این سبک

طور خردتر هاي زندگی مصرفی و به هاي زندگی تولیدي و سبک طور کلی به سبکآنها را به
هاي زندگی مصرفی اقتصادي،  هاي زندگی تولیدي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و سبک سبک

  کنند. اجتماعی و فرهنگی تقسیم می
هاي زندگی نیروي توانمندي هستند که بر رفاه و بهزیستی افراد و اجتماعات  سبک

شوند. از خلال  ها دگرگون می این سبکگذارند. زندگی افراد در سایه  می تأثیربشري 
بخشند و در پرتو آنها بینش، آگاهی و  هاي خود را ارتقا می هاي زندگی، افراد توانایی سبک

ها و اجزاي  آورند. این سبک هاي مختلف زندگی خود به دست می معنایی بیشتر براي تجربه
قیت براي افراد فراهم هایی براي تعمق و تامل و همچنین خلا ها همچون فراغت، فرصت آن
ها، اشکال جدید تماس اجتماعی و پیوندها، در  کنند. در اغلب موارد، روابط جدید، دوستی می

گیرد. این روابط که بخشی  هاي زندگی در دسترس افراد قرار می هاي سبک خلال انجام فعالیت

                                                 
  .وم اجتماعیکتاب ماه عل 51- 55 صفحات ،1383رجوع شود به حوزه تولید فرهنگی پیر بوردیو، رضایی،  1
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جزاي سازنده آن دهند، در چگونگی کیفیت زندگی و ا از سرمایه اجتماعی افراد را تشکیل می
  ).Khajeh Nouri & Soroush, 2014: 26-27( دارند نقش مهمی

 ویژگی این زندمی پیوند زندگی کیفیت به را زندگی سبک مفهوم آنچه کلی، طوربه
 منظور به فرد یک که است عملکردهایی و رفتارها از ايمجموعه که شامل است زندگی سبک

 فردي هر شیوه زندگی و کیفیت و گیردمی کار به روزمره خود احتیاجات و نیازها مینأت
  ).Niazi & et. al, 2016: 208( است او شخصیت معرف و هویت بیانگر

  

  
  مدل نظري تحقیق :1شکل 

Figure 1: Theoretical Model of Research 
  

  پژوهش الاتؤس
ماهشهر چگونه  سال به بالاي شهرستان بندر 65نماي سبک زندگی شهروندان  - 1

  ت؟اس
ماهشهر چگونه  سال به بالاي شهرستان بندر 65نماي کیفیت زندگی شهروندان  - 2
  است؟

سال به  65هاي زندگی روي کیفیت زندگی شهروندان  نقش و مسیر اثرگذاري سبک - 3
  بالا چگونه است؟

هاي زندگی روي کیفیت زندگی عینی، جمعی، ذهنی  نقش و مسیر اثرگذاري سبک - 4
  بالا چگونه است؟سال به  65شهروندان 
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  پژوهشفرضیات 
تولید اقتصادي، تولید اجتماعی، تولید فرهنگی، مصرف اقتصادي، مصرف اجتماعی،  - 1

 کنند. بینی میداري پیشطور معنیمصرف فرهنگی، کیفیت زندگی را به
داري طور معنیسبک زندگی مصرفی و سبک زندگی تولیدي، کیفیت زندگی را به - 2

 کنند. بینی میپیش
سبک زندگی اقتصادي و سبک زندگی اجتماعی، سبک زندگی فرهنگی، کیفیت  - 3

 کنند. بینی میداري پیشطور معنیزندگی را به
  

  شناسی پژوهشروش
شناختی  است که به دنبال بررسی جامعه مقاله حاضر از نوع تحقیقات با رویکرد کمی
وده است. این تحقیق با سال به بالا ب 65نقش سبک زندگی در کیفیت زندگی شهروندان 

 سال به بالاي شهرستان بندر 65راهبرد روش پیمایش در بین جامعه آماري شهروندان 
عنوان نمونه آماري با فرمول سال به بالا به 65شهروند  396ماهشهر انجام شده است. تعداد 

 0کرت گیري مطبق و ابزار پرسشنامه محقق ساخته با طیف لیکوکران تعیین، از طریق نمونه
و  SPSSافزار آماري آوري و در نهایت با استفاده از نرمهاي آماري آن جمع ، داده6تا 

هاي آماري توصیفی و استنباطی رگرسیون و تحلیل مسیر، تحلیل شده است. با توجه  آزمون
تر با روش ترکیبی دلفی و پیمایش بوده که  به اینکه پژوهش حاضر بخشی از پژوهش بزرگ

پنل  2نفر از اساتید و نخبگان ومطلعین به روش ناهمگن و در  30دلفی و با پایه آن روش 
بوده است؛ از اعتبارسنجی محتوایی براي پرسشنامه استفاده و براي پایایی آن از آزمون آلفاي 

  پرسشنامه استفاده شده است. 30باخ با نکرو
  

  تعاریف متغیرها
هاي فرهنگی،  و مصرفی در حوزه هاي الگومند تولیدي سبک زندگی عبارتند از کنش - 

هاي سبک زندگی تولیدي اقتصادي، سبک زندگی تولیدي  لفهؤاجتماعی و اقتصادي با م
اجتماعی، سبک زندگی تولیدي فرهنگی، سبک زندگی مصرفی اقتصادي، سبک زندگی 

  .مصرفی اجتماعی و سبک زندگی مصرفی فرهنگی
تولیدي و مصرفی در میدان و  هاي سبک زندگی فرهنگی عبارت است از کلیه کنش - 

  .هاي سبک زندگی تولیدي فرهنگی، سبک زندگی مصرفی فرهنگی لفهؤزمینه فرهنگی با م
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هاي تولیدي و مصرفی جمعی که  سبک زندگی اجتماعی عبارت است از کلیه کنش - 
هاي سبک زندگی تولیدي اجتماعی، سبک زندگی مصرفی  لفهؤبروز بیرونی و عینی دارند با م

  .عیاجتما
هاي رقابتی تولیدي و مصرفی در  سبک زندگی اقتصادي عبارت است از کلیه کنش - 

هاي سبک زندگی تولیدي اقتصادي، سبک زندگی مصرفی  لفهؤمیدان و زمینه اقتصادي با م
  .اقتصادي

هاي تولیدي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی  سبک زندگی تولیدي عبارتند از کلیه کنش - 
هاي  لفهؤمبتنی بر نیازهاي واقعی، کاذب و یا زیبایی شناسانه باشد. با م در زمان و مکان خواه

سبک زندگی تولیدي اقتصادي، سبک زندگی تولیدي اجتماعی، سبک زندگی تولیدي 
  فرهنگی.

سبک زندگی مصرفی عبارتند استفاده و مصرف کلیه تولیدات اقتصادي، اجتماعی و  - 
با  شناسانه باشد.یازهاي واقعی، کاذب و یا زیباییفرهنگی در زمان و مکان خواه مبتنی بر ن

هاي سبک زندگی مصرفی اقتصادي، سبک زندگی مصرفی اجتماعی و سبک زندگی  لفهؤم
  .مصرفی فرهنگی

عبارت است ترکیبی از برخورداري و دسترسی فرد به ابعاد عینی و  کیفیت زندگی - 
هاي  رضایت ذهنی از برخورداريمین و توسعه ابعاد جمعی زندگی او و کیفیت ذهنی که أت

مادي و اجتماعی زندگی خویش که ممکن است این رضایت ذهنی در نیم نگاهی به مقایسه 
گذاري کرده بود و آنچه هست و حاصل شده باشد را شامل  خود و جامعه و مقایسه آنچه هدف

وزش، محیط دهند عبارتند از بهداشت، آم هایی که کیفیت زندگی را تشکیل می لفهؤشود. م می
عنوان کیفیت عینی، روابط اجتماعی،  زیست، درآمد، اوقات فراغت، مسکن، امکانات زندگی به

ماعی، آزادي، امنیت اجتماعی تاعتماد اجتماعی، احترام اجتماعی، حمایت اجتماعی، عدالت اج
  عنوان کیفیت ذهنی. عنوان کیفیت جمعی و در نهایت رضایت از زندگی به به

عبارت است از برخورداري و دسترسی فرد به نیازهاي اساسی و  عینیکیفیت زندگی  - 
هاي درآمد، آموزش، بهداشت، محیط زیست، اوقات فراغت، مسکن، امکانات  لفهؤعینی با م

 .زندگی
مین و توسعه ابعاد جمعی زندگی فرد با أعبارت است ت کیفیت زندگی جمعی - 

یت اجتماعی، آزادي، احترام اجتماعی، هاي امنیت اجتماعی، ارتباط اجتماعی، حما لفهؤم
 .اعتماد اجتماعی، عدالت اجتماعی
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هاي مادي و اجتماعی  عبارت است رضایت ذهنی از برخورداري کیفیت زندگی ذهنی - 
نگاهی به مقایسه خود و جامعه و ممکن است این رضایت ذهنی در نیم زندگی خویش که

  .یز حاصل شده باشددفگذاري کرده بود ن مقایسه آنچه هست و آنچه ه
  

  باخنآزمون آلفاي کرو :1جدول 
Table 1: Cronbach's Alpha Test 

  باخنآلفاي کرو  ها گویه  باخنآلفاي کرو  ها گویه
Objects Cronbach's Alpha Objects Cronbach's Alpha 

  0.800  سبک زندگی  0.836  کیفیت زندگی
  0.796  سبک زندگی اقتصادي  0.802  کیفیت زندگی عینی
  0.868  سبک زندگی اجتماعی  0.820  کیفیت زندگی جمعی
  0.737  سبک زندگی فرهنگی  0.886  کیفیت زندگی ذهنی

  
  هاي پژوهش یافته

هاي پژوهش کمک  تجزیه و تحلیل پیمایش به نتایجی رسیده است که به پاسخ پرسش
  کرده که در ادامه آورده شده است:

  
  ی و ذهنی کیفیت زندگیمیانگین کیفیت زندگی و ابعاد عینی، جمع - 

با توجه به خروجی جدول آمار توصیفی که میانگین کیفیت زندگی و ابعاد آن را نمایش 
سال به بالا به ترتیب با کیفیت زندگی عینی با  65دهد؛ مشخص است که شهروندان  می

ثر میانگین بالقوه این بعد کیفیت زندگی درصد از حداک 61.69امتیاز که  148.07میانگین 
درصد از حداکثر میانگین بالقوه  52.3امتیاز که  18.83است، کیفیت زندگی ذهنی با میانگین 

درصد  41.2امتیاز که  64.28این بعد کیفیت زندگی است، کیفیت زندگی جمعی با میانگین 
ین درصد برخورداري در آن از حداکثر میانگین بالقوه این بعد کیفیت زندگی است؛ بیشتر

  اند. ابعاد کیفیت زندگی خود را داشته
توان گفت که کیفیت زندگی عینی، ذهنی و جمعی در بین شهروندان  عبارت دیگر میبه

اند. نتایج همچنین نشان تیب بیشترین درصد تحقیق را داشتهسال به بالاي منطقه به تر 65
امتیاز  231.19جموع از کیفیت زندگی با میانگین سال به بالا در م 65دهد که شهروندان  می
اند که در است؛ برخوردار بودهدرصد از حداکثر میانگین بالقوه کیفیت زندگی  53.51که 
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از سطح کیفیت   بیش از نیمی  مجموع این میزان برخورداري از کیفیت زندگی حدود کمی
  زندگی مورد انتظار بوده است.

  
  آمارهاي توصیفی :2جدول 

Table 2: Descriptive Statistics  
 انحراف معیار  میانگین حداکثر حداقل  دامنه تعداد 

 Number Domain At Least Maximum Average Standard 
Deviation 

 339289/21 0707/148 00/200 00/102 00/98 396 کیفیت زندگی عینی
 74708/15 2828/64 00/115 00/20 00/95 396 کیفیت زندگی جمعی
 59632/6 8333/18 00/36 00/0 00/36 396 کیفیت زندگی ذهنی

 70659/35 1919/231 00/339 00/124 00/215 396 کیفیت زندگی
Valid N (Listwise) 396      

  
  هاي زندگی اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، تولیدي و مصرفی میانگین سبک - 

دهد؛  هاي زندگی را نمایش می با توجه به خروجی جدول آمار توصیفی که میانگین سبک
سال به بالا به ترتیب با سبک زندگی اجتماعی با میانگین  65مشخص است که شهروندان 

درصد از حداکثر میانگین بالقوه این سبک زندگی است، سبک  45.36امتیاز که  57.156
این درصد از حداکثر میانگین بالقوه  40.45امتیاز که  53.404زندگی مصرفی با میانگین 

درصد از  33.17امتیاز که  25.878سبک زندگی است، سبک زندگی تولیدي با میانگین 
 11.575حداکثر میانگین بالقوه این سبک زندگی است، سبک زندگی اقتصادي با میانگین 

درصد از حداکثر میانگین بالقوه این سبک زندگی است، سبک زندگی  32.15امتیاز که 
درصد از حداکثر میانگین بالقوه این سبک  21.98تیاز که ام 10.55فرهنگی با میانگین 

عبارت دیگر اند. بهزندگی است؛ بیشترین درصد استفاده و بکارگیري در زندگی خود را داشته
سال به بالاي منطقه مورد تحقیق به  65توان گفت که سبک زندگی در بین شهروندان  می

  نگی است. ترتیب اجتماعی، مصرفی، تولیدي، اقتصادي و فره
هاي  بندي حوزهطور خلاصه سبک زندگی اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی از تقسیمبه

بندي دیگر به ترتیب بیشترین درصد اجتماعی و سبک زندگی مصرفی و تولیدي از تقسیم
طور کلی سال به بالاي منطقه مورد تحقیق داشته است. به 65استفاده را در بین شهروندان 

درصد از حداکثر  37.75امتیاز که  79.28ه بالا، سبک زندگی با میانگین سال ب 65شهروندان 
بیشتر از یک سوم درصد   کمی میانگین بالقوه خود است؛ را برخوردار بوده است که تقریباً
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شود نتیجه گرفت سبک زندگی شهروندان  امکان استفاده و بکارگیري در زندگی است؛ که می
  ه بوده است.سال به بالاي منطقه منفعلان 65
  

  آمارهاي توصیفی :3جدول 
Table 3: Descriptive Statistics 

 انحراف معیار میانگین حداکثر حداقل  دامنه تعداد 

 Number Domain At Least Maximum Average Standard 
Deviation 

 84455/5 5758/11 00/27 00/0 00/27 396 سبک زندگی اقتصادي
 61573/13 1566/57 00/98 00/11 00/87 396 سبک زندگی اجتماعی
 75755/5 5505/10 00/30 00/0 00/30 396 سبک زندگی فرهنگی
 49515/8 8788/25 00/51 00/5 00/46 396 سبک زندگی تولیدي
 88081/13 4040/53 00/99 00/10 00/89 396 سبک زندگی مصرفی

 38379/21 2828/79 00/140 00/17 00/123 396 سبک زندگی
Valid N (Listwise) 396      

  
تولید اقتصادي، تولید اجتماعی، تولید فرهنگی، مصرف اقتصادي، مصرف اجتماعی،  - 

  کنند. بینی میداري پیشطور معنیمصرف فرهنگی، کیفیت زندگی را به
 4خلاصه مدل آزمون رگرسیون که در جدول  0.619با توجه به ضریب همبستگی 

که بین مجموعه متغیرهاي مستقل تولید اقتصادي، تولید  بایست گفت شود می مشاهده می
اجتماعی، تولید فرهنگی، مصرف اقتصادي، مصرف اجتماعی، مصرف فرهنگی، و متغیر وابسته 
کیفیت زندگی همبستگی خوبی وجود دارد. اما مقدار ضریب تعین تعدیل شده که برابر با 

 6یرات کیفیت زندگی وابسته به درصد از کل تغی 37.4دهد که  باشد نشان می می 0.374
  باشند.  متغیر مستقل ذکر شده می

عبارت دیگر مجموعه متغیرهاي مستقل، بیش از یک سوم از واریانس متغیر کیفیت به
) در F )40.361داري آزمون  کنند. از سوي دیگر با توجه به معنی بینی میزندگی را پیش

توان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی  می 5برگرفته از جدول  0.01تر از سطح خطاي کوچک
متغیر مستقل و یک متغیر وابسته کیفیت زندگی مدل خوبی بوده و  6تحقیق مرکب از 

بینی کنند. اما ارزیابی درند تغییرات کیفیت زندگی را پیشمجموعه متغیرهاي مستقل قا
گی و متغیر مصرف اجتماعی، مصرف اقتصادي، مصرف فرهن 4دهد که  نشان می 6جدول 

. بیشترین 134. و 138.، 177.، 245تولید اجتماعی به ترتیب با ضرایب بتاي استاندار شده 
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 اند؛ دروابسته یعنی کیفیت زندگی داشتهدار و بدون واسطه را با متغیر همبستگی مثبت معنی
که متغیرهاي مصرف اجتماعی، تولید اجتماعی، مصرف اقتصادي، مصرف فرهنگی، تولید  حالی
، .361.، 473.، 491.، 519.، 537ترتیب با همبستگی مرتبه صفر دي و تولید فرهنگی به اقتصا
  اند.ر وابسته یعنی کیفیت زندگی داشته. بیشترین همبستگی را با متغی302

  
 bخلاصه مدل: 4 جدول

Table 4: Model Summaryb 
Model R R Square Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate 
1 619/0 a 384/0  347/0  24712/28  

 a. Predictors: (Constant) سبک زندگی تولیدي ،سبک زندگی مصرفی اجتماعی، 
سبک زندگی ، سبک زندگی مصرفی اقتصادي، سبک زندگی تولیدي فرهنگی ،اقتصادي

  سبک زندگی تولیدي اجتماعی، مصرفی فرهنگی
b. Dependent Variable  کیفیت زندگی 

  
 aآنوا :5 جدول

Table 5: Anovaa 
Model Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

1 
Regression 426/193226 6 404/32204  361/40  000/0 b 

Residual 988/310382 389 900/797    
Total 414/503609 395    

a. Dependent Variable: کیفیت زندگی 
b. Predictors: (Constant) سبک ، سبک زندگی تولیدي اقتصادي ،ماعیسبک زندگی مصرفی اجت

سبک زندگی ، سبک زندگی مصرفی فرهنگی، سبک زندگی مصرفی اقتصادي، زندگی تولیدي فرهنگی
  تولیدي اجتماعی
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 aاثرات متقابل: 6 جدول
Table 6: Coefficientsa 

Model 
Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients T Sig. 

Correlations 

B Std. Error Beta Zero-order Partial Part 

1 

Constant 889/150 427/6  479/23 000/0    
سبک زندگی تولیدي 

 اقتصادي
765/0 537/0 070/0 426/1 155/0 361/0 072/0 057/0 

سبک زندگی تولیدي 
 فرهنگی

309/0 853/0 018/0 362/0 717/0 302/0 018/0 014/0 

گی مصرفی سبک زند
 فرهنگی

167/1 508/0 138/0 298/2 022/0 473/0 116/0 091/0 

سبک زندگی مصرفی 
 اقتصادي

862/1 586/0 177/0 180/3 002/0 491/0 159/0 127/0 

سبک زندگی تولیدي 
 اجتماعی

850/0 402/0 134/0 113/2 035/0 519/0 107/0 084/0 

سبک زندگی مصرفی 
 اجتماعی

986/0 250/0 245/0 947/3 000/0 537/0 196/0 157/0 

a. Dependent Variable: کیفیت زندگی 
  
داري طور معنیسبک زندگی مصرفی و سبک زندگی تولیدي، کیفیت زندگی را به - 

  کنند. بینی میپیش
 7خلاصه مدل آزمون رگرسیون که در جدول  0.616با توجه به ضریب همبستگی 

ین مجموعه متغیرهاي مستقل سبک زندگی تولیدي و بایست گفت که ب می ،شود مشاهده می
سبک زندگی مصرفی و متغیر وابسته کیفیت زندگی همبستگی خوبی وجود دارد. اما مقدار 

درصد از کل  37.7دهد که  باشد نشان می می 0.377ضریب تعین تعدیل شده که برابر با 
عبارت دیگر مجموعه ند. بهباش متغیر مستقل ذکر شده می 2تغییرات کیفیت زندگی وابسته به 

کنند. از  بینی میاریانس متغیر کیفیت زندگی را پیشمتغیرهاي مستقل، بیش از یک سوم از و
 0.01) در سطح خطاي کوچکتر از F )120.269داري آزمون سوي دیگر با توجه به معنی

ر متغی 2توان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی تحقیق مرکب از  می 8برگرفته از جدول 
مستقل و یک متغیر وابسته کیفیت زندگی مدل خوبی بوده و مجموعه متغیرهاي مستقل 

 2دهد که  نشان می 9بینی کنند. اما ارزیابی جدول قادرند تغییرات کیفیت زندگی را پیش
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متغیر سبک زندگی مصرفی و سبک زندگی تولیدي به ترتیب با ضرایب بتاي استاندار شده 
دار و بدون واسطه را با متغیر وابسته یعنی ستگی مثبت معنی. بیشترین همب191.، 450

. بیشترین 558.، 606که به ترتیب با همبستگی مرتبه صفر  حالی اند؛ درکیفیت زندگی داشته
  اند.همبستگی را با متغیر وابسته یعنی کیفیت زندگی داشته

  
 bخلاصه مدل :7 جدول

Table 7: Model Summaryb 
Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the 

Estimate 
1 616/0 a 380/0  377/0 19425/28 

a. Predictors: (Constant) مصرفی سبک ،تولیدي سبک   
b. Dependent Variable: زندگی کیفیت  

 
 aآنوا :8 جدول

Table 8: Anovaa 
Model Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

1 
Regression 453/191207 2 726/95603 269/120 000/0 b 
Residual 961/312401 393 916/794   

Total 414/503609 395    
a. Dependent Variable:  زندگیکیفیت  

b. Predictors: (Constant) مصرفی سبک ،تولیدي سبک   

 
 aاثرات متقابل :9 جدول

Table 9: Coefficientsa 

Model 
Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients T Sig. Correlations 

B Std. Error Beta Zero-Order Partial Part 

1 
(Constant) 550/148  643/5  323/26 000/0    

 110/0 139/0 558/0 006/0 781/2 191/0 289/0 803/0 سبک زندگی تولیدي
 260/0 314/0 606/0 000/0 553/6 450/0 177/0 158/1 سبک زندگی مصرفی

a. Dependent Variable: کیفیت زندگی 
  
سبک زندگی اقتصادي و سبک زندگی اجتماعی، سبک زندگی فرهنگی، کیفیت  - 

  کنند. بینی میداري پیشطور معنیزندگی را به
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 10خلاصه مدل آزمون رگرسیون که در جدول  0.617با توجه به ضریب همبستگی 
گفت که بین مجموعه متغیرهاي مستقل سبک زندگی اقتصادي بایست  می ،شود مشاهده می

و سبک زندگی اجتماعی، سبک زندگی فرهنگی و متغیر وابسته کیفیت زندگی همبستگی 
دهد  باشد نشان می می 0.376خوبی وجود دارد. اما مقدار ضریب تعین تعدیل شده که برابر با 

باشند.  متغیر مستقل ذکر شده می 3 درصد از کل تغییرات کیفیت زندگی وابسته به 37.6که 
عبارت دیگر مجموعه متغیرهاي مستقل، بیش از یک سوم از واریانس متغیر کیفیت زندگی به

) در سطح F )80.195داري آزمون کنند. از سوي دیگر با توجه به معنی بینی میرا پیش
رگرسیونی توان نتیجه گرفت که مدل  می 11برگرفته از جدول  0.01خطاي کوچکتر از 

متغیر مستقل و یک متغیر وابسته کیفیت زندگی مدل خوبی بوده و  3تحقیق مرکب از 
بینی کنند. اما ارزیابی مجموعه متغیرهاي مستقل قادرند تغییرات کیفیت زندگی را پیش

متغیر سبک زندگی اجتماعی، سبک زندگی اقتصادي و سبک  3دهد که  نشان می 12جدول 
. بیشترین 139.، 217.، 375ب با ضرایب بتاي استاندار شده زندگی فرهنگی به ترتی

 اند؛ دردار و بدون واسطه را با متغیر وابسته یعنی کیفیت زندگی داشتههمبستگی مثبت معنی
. بیشترین همبستگی را با 457.، 486.، 565که به ترتیب با همبستگی مرتبه صفر  حالی

  اند.متغیر وابسته یعنی کیفیت زندگی داشته
  

 bخلاصه مدل: 10 جدول

Table 10: Model Summaryb 
Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the 

Estimate 
1 617/0 a 380/0 376/0 21548/28 

a. Predictors: (Constant) اجتماعی سبک زندگی، سبک زندگی اقتصادي، سبک زندگی فرهنگی  
b. Dependent Variable: یکیفیت زندگ  

 
  aآنوا :11 جدول

Table 11: Anovaa 
Model Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

1 
Regression 064/191533  3 355/63844  195/80  000/0 b 
Residual 350/312076  392 113/796    

Total 414/503609  395    
a. Dependent Variable: کیفیت زندگی 

b. Predictors: (Constant) اجتماعی سبک زندگی، سبک زندگی اقتصادي، بک زندگی فرهنگیس  
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 aاثرات متقابل :12 جدول
Table 12: Coefficientsa 

Model 
Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients t Sig. 

Correlations 

B Std. Error Beta Zero-Order Partial Part 

1 

(Constant) 620/150 179/6   376/24  000/0     
325/1 سبک زندگی اقتصادي  302/0  217/0  388/4  000/0  486/0 216/0 174/0 

982/0 سبک زندگی اجتماعی  132/0  375/0  422/7  000/0  565/0 351/0 295/0 
861/0 سبک زندگی فرهنگی  312/0  139/0  759/2  006/0  457/0 138/0 110/0 

a. Dependent Variable: کیفیت زندگی 
  
  ساله به بالا 65هاي زندگی روي کیفیت زندگی شهروندان  نقش سبک - 

 0.268و  0.217مستقیم  تأثیردهد که سبک زندگی اقتصادي با  نتایج پیمایش نشان می
و بدون  0.375مستقیم  تأثیرکل، سبک زندگی اجتماعی با  تأثیر 0.485مستقیم و  غیر تأثیر
و  0.139مستقیم  تأثیرل، سبک زندگی فرهنگی با ک تأثیر 0.375مستقیم و با  غیر تأثیر

نشان  2 تحلیل مسیرطور که شکل کل همان تأثیر 0.280مستقیم و  غیر تأثیر 0.141
اند. از سوي دیگر در مدلی رگذاري را روي کیفیت زندگی داشتهدهد؛ به ترتیب بیشترین اث می

 تأثیر 0.558مستقیم و  غیر ثیرتأ 0.367و  0.191مستقیم  تأثیردیگر سبک زندگی تولیدي با 
 0.450مستقیم و با  غیر تأثیرو بدون  0.450مستقیم  تأثیرکل و سبک زندگی مصرفی با 

دهد؛ به ترتیب بیشترین اثرگذاري را روي کیفیت  نشان می 3طور که شکل کل همان تأثیر
مستقیم  تأثیراند. همچنین در مدلی دیگر، سبک زندگی مصرفی فرهنگی با زندگی داشته

 تأثیرکل سبک زندگی مصرفی اقتصادي با  تأثیر 0.373مستقیم و  غیر تأثیر 0.235و  0.138
کل، سبک زندگی تولیدي اجتماعی  تأثیر 0.31غیر مستقیم و  تأثیر 0.134و  0.177مستقیم 

کل، سبک زندگی تولیدي  تأثیر 0.285مستقیم و  غیر تأثیر 0.151و  0.134مستقیم  تأثیربا 
کل، سبک زندگی  تأثیر 0.28مستقیم و با  تأثیرو بدون  0.28مستقیم  غیر تأثیري با اقتصاد

کل،  تأثیر 0.245مستقیم و با  غیر تأثیرو بدون  0.245مستقیم  تأثیرمصرفی اجتماعی با 
 0.164مستقیم و با  تأثیرغیر مستقیم و بدون  تأثیر 0.164سبک زندگی تولیدي فرهنگی با 

دهد؛ به ترتیب بیشترین اثرگذاري را روي کیفیت  نشان می 4ر که شکل طوکل، همان تأثیر
  اند.زندگی داشته



  211شناختی نقش سبک زندگی در ... بررسی جامعه   

 
  نقش سبک زندگی اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی روي کیفیت زندگی: 2شکل 

Figure 2: The Role of Economic, Social and Cultural Lifestyle on Quality 
of Life 

  

  
  و مصرفی روي کیفیت زندگی نقش سبک زندگی تولیدي: 3شکل 

Figure 3: The Role of Productive and Consumer Lifestyle on Quality of 
Life 
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  هاي زندگی روي کیفیت زندگی نقش سبک :4شکل 

Figure 4: The Role of Lifestyles on Quality of Life 
  

 65ن هاي زندگی روي کیفیت زندگی عینی، جمعی و ذهنی شهروندا نقش سبک
  سال به بالا

 0.164و  0.159مستقیم  تأثیردهد که سبک زندگی فرهنگی با  نتایج پیمایش نشان می
و  0.318مستقیم  تأثیرکل، سبک زندگی اقتصادي با  تأثیر 0.323مستقیم و با  غیر تأثیر

مستقیم و  تأثیرکل، سبک زندگی اجتماعی بدون  تأثیر 0.318مستقیم و با  غیر تأثیربدون 
نشان  5طور که شکل تحلیل مسیر کل همان تأثیر 0.108مستقیم و  غیر تأثیر 0.108

چه سبک  اند. گري را روي کیفیت زندگی عینی داشتهدهد؛ به ترتیب بیشترین اثرگذار می
هزارم  5زندگی اقتصادي بیشترین اثر مستقیم را روي کیفیت زندگی عینی دارد اما تنها با 

ه سبک زندگی فرهنگی دومین رتبه در اثرگذاري کلی روي ) کمتر نسبت ب0.005درصد (
 تأثیرکیفیت زندگی عینی دارد. از سوي دیگر در مدلی دیگر سبک زندگی اجتماعی با 

کل، سبک زندگی اقتصادي بدون  تأثیر 0.613مستقیم و با  غیر تأثیرو بدون  0.613مستقیم 
کل، سبک زندگی فرهنگی بدون  أثیرت 0.320مستقیم و با  غیر تأثیر 0.320مستقیم و  تأثیر
طور که شکل تحلیل همان .کل تأثیر 0.231مستقیم و  غیر تأثیر 0.231مستقیم و  تأثیر

اند. دهد؛ به ترتیب بیشترین اثرگذاري را روي کیفیت زندگی جمعی داشته نشان می 5مسیر 
 غیر تأثیر و بدون 0.385مستقیم  تأثیرهمچنین در مدلی دیگر سبک زندگی اجتماعی با 

 تأثیر 0.145و  0.138مستقیم  تأثیرکل، سبک زندگی فرهنگی با  تأثیر 0.385مستقیم و با 
 تأثیر 0.271مستقیم و  تأثیرکل، سبک زندگی اقتصادي بدون  تأثیر 0.283مستقیم و با  غیر
دهد؛ به ترتیب  نشان می 5طور که شکل تحلیل مسیر کل همان تأثیر 0.271مستقیم و  غیر
اند. سبک زندگی اجتماعی بیشترین اثر ي را روي کیفیت زندگی ذهنی داشتهترین اثرگذاربیش
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مستقیم و کل را روي کیفیت زندگی ذهنی دارد و بعد از آن سبک زندگی فرهنگی و در آخر 
طور کل، ا روي کیفیت زندگی ذهنی دارد. بهسبک زندگی اقتصادي بیشترین اثرگذاري کلی ر

  دهد. به شکل مدل زیر خود را نشان میترکیب این سه مدل، 
  

  
  

  هاي زندگی روي ابعاد عینی، جمعی و ذهنی کیفیت زندگی نقش سبک: 5شکل 
Figure 5: The Role of Lifestyles on Objective, Social and Subjective 

Dimensions of Quality of Life 
  

  گیريبحث و نتیجه
اساس درصد فراوانی، از  ش سبک زندگی مصرفی بربا توجه به نتایج بدست آمده از پیمای

سال  65سال به بالا برخوردار است و در بین شهروندان  65کنش بیشتري در بین شهروندان 
برابر بیشتر از سبک زندگی تولیدي داراي فراوانی  1.5به بالا، سبک زندگی مصرفی حدود 

بودن سبک زندگی شهروندان ها ضمن نمایان کردن مصرفی  فعالیت و کنش است. این یافته
بنی بر ال از تحقیق، با این نظر بوردیو و سوبل مؤسال به بالاي منطقه در پاسخ به این س 65

 ,Alikhah & Rostami(باشد  هاي زندگی می ترین بروز سبکالگوهاي مصرف اصلی"اینکه 
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 سترین و بهترین شاخص سبک زندگی اتالگوي مصرف قابل مشاهده"و  ")12-13 :2011
همچنین با توجه به نتایج بدست  ؛)Firoozabadi & et. al, 2015: 18( "منطبق است

آمده از پیمایش، مشخص شد که سبک زندگی اجتماعی از درصد فراوانی کنش بیشتري در 
سال به بالا برخوردار است؛ و سبک زندگی اجتماعی بیش از دو برابر بیشتر  65بین شهروندان 

برابر بیشتر از سبک زندگی اقتصادي داراي فراوانی  1.5و حدود از سبک زندگی فرهنگی 
ها ضمن نمایان کردن اجتماعی بودن سبک زندگی شهروندان  فعالیت و کنش است. این یافته

ال ؤسبک زندگی آنها در پاسخ به این سسال به بالاي منطقه تا اقتصادي و فرهنگی بودن  65
تواند سرمایه  خانوادگی واحد تحلیل تحقیق که می و  هاي عشایري، قومی از تحقیق، با ریشه

تواند با این نظر بوردیو مبنی بر  متناسب و متناظر خود را ایجاد کند؛ منطبق است که می
ه زندگی افراد جامعه به دلیل موقعیت متفاوتشان از لحاظ سرمای هاي ... رفتارها و سبک"اینکه 

 & Rostami(شود  میان آنها ظاهر می هاي اجتماعی گوناگون میدان و قرار گرفتن در
Ardeshirzadeh, 2013: 16-20("  هاي زندگی و سرمایه پیوندي نزدیک دارند  سبک"و

)Atashin Sadaf & Kheiri, 2017: 35-36(" همچنین نتایج نشان داده  ؛هماهنگ باشد
 65 هاي توصیفی کیفیت زندگی عینی، ذهنی و جمعی در بین شهروندان طبق آمارهاست که 

  اند.تیب بیشترین درصد تحقیق را داشتهسال به بالاي منطقه به تر
هاي زندگی ارتباط بیشتري با کیفیت زندگی  ال که کدام یک از سبکؤدر بررسی این س

نتایج پیمایش با بدست دادن سه مدل تجربی تحلیل مسیر در دسته  سالمندان دارند؟
کل، سبک زندگی اجتماعی با  تأثیر 0.485هاي متفاوت، سبک زندگی اقتصادي با  بندي

بندي دیگر سو و در دستهکل از یک تأثیر 0.280کل، سبک زندگی فرهنگی با  تأثیر 0.375
کل، بیشترین  تأثیر 0.450کل و سبک زندگی مصرفی با  تأثیر 0.558سبک زندگی تولیدي با 

چه بوردیو و سوبل  دهد که گر این نتایج نشان می ارتباط را با کیفیت زندگی داشته است.
اند و هاي زندگی معرفی کرده ترین بروز سبکعنوان اصلیسبک زندگی مصرفی یا مصرف را به

نماید اما این نما باعث نشده  یید میأهاي توصیفی تحقیق حاضر نیز این نظر را ت نتایج آماره
ولید و سبک است که بیشترین ارتباط را با کیفیت زندگی شهروندان داشته باشد و همچنان ت

زندگی تولیدي بیشترین ارتباط را با کیفیت زندگی شهروندان دارد و مصرف و سبک زندگی 
تر هم گفته شد سبک زندگی طور که پیشمصرفی در رتبه بعدي قرار دارد. همچنین همان

سال به بالاي منطقه با اختلاف سبک اجتماعی، و بعد از آن سبک زندگی  65شهروندان 
داد  هاي بدست آمده از پیمایش که نشان می نگی است که با توجه به یافتهاقتصادي و فره

بیشترین ارتباط کلی را سبک زندگی اقتصادي و سپس اجتماعی و فرهنگی با کیفیت زندگی 
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تواند سطح کیفیت زندگی را بالا  گیریم که سبک زندگی اقتصادي بهتر می دارند؛ نتیجه می
زندگی اجتماعی و سبک زندگی فرهنگی قرار دارند. ببرد و بعد از آن به ترتیب سبک 

کل، سبک زندگی  تأثیر 0.373همچنین در مدلی دیگر، سبک زندگی مصرفی فرهنگی با 
کل، سبک  تأثیر 0.285کل، سبک زندگی تولیدي اجتماعی با  تأثیر 0.31مصرفی اقتصادي با 

 تأثیر 0.245ماعی با کل، سبک زندگی مصرفی اجت تأثیر 0.28زندگی تولیدي اقتصادي با 
رگذاري را روي کل، به ترتیب بیشترین اث تأثیر 0.164کل، سبک زندگی تولیدي فرهنگی با 

  اند.کیفیت زندگی داشته
دهد که اگر هدف  هاي برگرفته از آن در پیمایش نشان می نتایج تحلیل مسیر و مدل

نگی و اقتصادي باشد کیفیت زندگی عینی باشد؛ مدلی از سبک زندگی که نماي آن سبک فره
ها یعنی سبک  که این سبک تواند آن را محقق نماید؛ چرا در کنار سبک اجتماعی بیشتر می

گیري و تحقق نیازمند سبک نما و سبک اجتماعی براي شکل عنوانفرهنگی و اقتصادي به
ی هاي اجتماع ها و زمینه هاي رقابتی افراد جامعه یعنی شهروندان به ترتیب در میدان کنش

به ترتیب بیشتر  )ها الف مربوطه یعنی فرهنگی، اقتصادي و اجتماعی هستند که در این میدان
 )هاي قابل تبدیل به سرمایه آن میدان و ب سرمایه فرهنگی، اقتصادي و اجتماعی و یا سرمایه

توان بر آن سرمایه  گانه که میهاي سه اي از سرمایهت، ارزیابی و تصورات ذهنی مقایسهبرداش
طوري که براي تحقق کیفیت زندگی عینی که بیشتر نیازمند شود. به هنی نام نهاد؛ تولید میذ

هاي قابل تبدیل به آنها است؛ نیاز به نما  سرمایه فرهنگی و سرمایه اقتصادي و سایر سرمایه
بودن سبک زندگی فرهنگی با اقتصادي در مدل است تا در کنار سبک زندگی اجتماعی و 

لیدي آنها کیفیت زندگی عینی محقق شود. همچنین اگر هدف کیفیت زندگی هاي تو سرمایه
جمعی باشد؛ مدلی از سبک زندگی که نماي آن سبک اجتماعی باشد در کنار دو سبک دیگر 

ها  این سبک که تواند آن را محقق نماید؛ چرا به ترتیب سبک اقتصادي و فرهنگی بیشتر می
گیري و تحقق نیازمند و دو سبک دیگر براي شکلسبک نما  عنوانیعنی سبک اجتماعی به

هاي اجتماعی  ها و زمینه هاي رقابتی افراد جامعه یعنی شهروندان به ترتیب در میدان کنش
به ترتیب بیشتر  )ها الف گی هستند که در این میدانمربوطه یعنی اجتماعی، اقتصادي و فرهن

 )بل تبدیل به سرمایه آن میدان و بقا هاي سرمایه اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی و یا سرمایه
توان بر آن سرمایه  گانه که میهاي سه ي از سرمایهات، ارزیابی و تصورات ذهنی مقایسهبرداش

طوري که براي تحقق کیفیت زندگی جمعی که بیشتر شود. به ذهنی نام نهاد؛ تولید می
است؛ نیاز به نما بودن سبک هاي قابل تبدیل به آن  نیازمند سرمایه اجتماعی و سایر سرمایه

هاي تولیدي آنها  زندگی اجتماعی در مدل است تا در کنار دو سبک زندگی دیگر و سرمایه
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کیفیت زندگی جمعی محقق شود. از سوي دیگر اگر هدف کیفیت زندگی ذهنی باشد؛ مدلی 
از سبک زندگی که نماي آن سبک اجتماعی باشد در کنار دو سبک دیگر به ترتیب سبک 

ها یعنی سبک  که این سبک تواند آن را محقق نماید؛ چرا هنگی و اقتصادي بیشتر میفر
هاي  گیري و تحقق نیازمند کنشسبک نما و دو سبک دیگر براي شکل عنواناجتماعی به

هاي اجتماعی مربوطه یعنی  ها و زمینه رقابتی افراد جامعه یعنی شهروندان به ترتیب در میدان
به ترتیب بیشتر سرمایه  )ها الف دي هستند که در این میدانقتصااجتماعی، فرهنگی و ا

 )بل تبدیل به سرمایه آن میدان و بهاي قا اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي و یا سرمایه
توان بر آن سرمایه  گانه که میهاي سه اي از سرمایهت، ارزیابی و تصورات ذهنی مقایسهبرداش

ري که براي تحقق کیفیت زندگی ذهنی که بیشتر نیازمند طوشود. به ذهنی نام نهاد؛ تولید می
گانه اجتماعی، هاي سه اي از به ترتیب سرمایهبرداشت، ارزیابی و تصورات ذهنی مقایسه

هاي قابل تبدیل به آن است؛ نیاز به نما بودن سبک زندگی  فرهنگی و اقتصادي و سایر سرمایه
هاي تولیدي آنها، برداشت،  دیگر و سرمایه اجتماعی در مدل است تا در کنار دو سبک زندگی

ها، سرمایه ذهنی را ایجاد نماید که کیفیت  اي از این سرمایهارزیابی و تصورات ذهنی مقایسه
  کند. زندگی ذهنی را محقق می

هاي زندگی عینی، جمعی و ذهنی  کدام از کیفیت بنابراین براي رسیدن به هر
هاي زندگی اقتصادي، اجتماعی و  ها و سبک شگذاري شده؛ نیاز به ترکیبی از کن هدف

برداشت،  )گانه اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و بهاي سه سرمایه )فرهنگی است که الف
توان بر آن سرمایه ذهنی نام  گانه که میهاي سه اي از سرمایهارزیابی و تصورات ذهنی مقایسه

ها که متناسب با آن نوع کیفیت  رمایهبایست یکی از آن س نهاد؛ تولید کنند. اما در این بین می
شود؛ نماي  زندگی و میدان، زمینه و حوزه اجتماعی مربوطه است و در آن میدان تولید می

ها، کنش،  ها باشد. براي رسیدن به این سرمایه نما شده و ترکیب سرمایه ترکیب سرمایه
اي مرتبط، این ه فعالیت و سبک زندگی متناسب را نیاز دارد که توسط آنها در میدان

شوند. رسیدن به کیفیت زندگی ذهنی به دلیل داشتن شرایط  هاي مورد نیاز تولید می سرمایه
خاص، براي تشکیل نیاز به سرمایه ذهنی دارد که از طریق برداشت، ارزیابی و تصورات ذهنی 

هاي سه گانه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي تولید شده در  مقایسه اي از ترکیب سرمایه
شود؛ که نماي سبک زندگی مورد  هاي زندگی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي حاصل می بکس

  نیاز سبک زندگی اجتماعی در کنار دو سبک دیگر فرهنگی و اقتصادي است.
گذاري شده باشد؛ به ترتیب نیاز به عنوان یک کل هدفدر صورتی که کیفیت زندگی به

 )، اجتماعی و فرهنگی است که الفهاي زندگی اقتصادي ها و سبک ترکیبی از کنش
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برداشت، ارزیابی و تصورات ذهنی  )گانه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی و بهاي سه سرمایه
توان بر آن سرمایه ذهنی نام نهاد؛ تولید کنند.  گانه که میهاي سه اي از سرمایهمقایسه

هاي  ترتیب سرمایه عنوان یک کل مشتمل بر ترکیبی از بهعبارت دیگر کیفیت زندگی به به
هاي اقتصادي، اجتماعی و  چهارگانه اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و ذهنی است که در میدان

هاي زندگی مربوطه یعنی اقتصادي،  هاي رقابتی که سبک فرهنگی از طریق مجموعه کنش
ها و تصورات ذهنی  ها، ارزیابی کند و همچنین برداشت بندي میاجتماعی و فرهنگی را صورت

توان از آن  گردد؛ که می (سرمایه ذهنی)، حاصل می هاي تولید شده اي از سرمایهقایسهم
در انطباق با نظر بوردیو درخصوص این عنوان کیفیت زندگی کنش محور یا تعاملی نام برد.  به

هاي زندگی  گیري سبکدر شکل  گوید نقش مهمی ها در جامعه است که می میدان و سرمایه
زندگی افراد جامعه به دلیل موقعیت  هاي ... رفتارها و سبک"بوردیو دارند. طبق نظر 

هاي اجتماعی گوناگون میان آنها ظاهر  میدان و قرار گرفتن دره شان از لحاظ سرمای متفاوت
هاي زندگی و سرمایه  سبک"و  ")Rostami & Ardeshirzadeh, 2013: 16-20(شود  می

بوردیو معتقد است  .")Atashin Sadaf & Kheiri, 2017: 35-36پیوندي نزدیک دارند (
میدان یک جهان اجتماعی واقعی است که مطابق قوانینش، شکل خاصی از سرمایه در آن "

کنند اما امکان کسب آن  افراد همواره براي کسب سرمایه تلاش می"و  "شود انباشته می
 & Pir Babaei( "ت(میدان) که فرد در آن قرار دارد مقدور اس ايسرمایه فقط در محدوده

Soltanzadeh, 2015: 75-76 از طرف دیگر بوردیو نیز سبک زندگی را محصول .(
ها  دهد اما معتقد است که این انتخاب داند؛ که مصرف را جهت می اي میهاي سلیقه "انتخاب"

-Khajeh Nouri & Soroush, 2014: 30( شوند انجام می "موقعیت ساختاري" تأثیرتحت 
آنها بستگی دارد. این  "سرمایه / ثروت"معتقد است که قدرت انتخاب مردم به  بوردیو ).31

عنوان مثال آموزش، آگاهی فرهنگی و هنر)، و ثروت نه تنها مادي، بلکه فرهنگی است (به
). از سوي دیگر در راستاي Hatami & Bagheri, 2015: 3026( همچنین نمادین است

اي کم و بیش گوید سبک زندگی مجموعه که می خصوص سبک زندگی است نظریه گیدنز در
گیرد براي برآورده شدن نیازهاي جاري  جامع از عملکردهایی است که فرد آن را به کار می

-et. al, 2015:22-23 & Afsharkohan & Rezaei Kermajani, 2017, 162 &خود (
163 & Khajeh Nouri & et. al, 2014: 83 .(ی شامل او معتقد است که سبک زندگ

گیدنز همچنین  ؛)Bayangani, 2013: 199هاي پیش رو است ( انتخاب بسیاري از انتخاب
هایی از جمله غذا، پوشاك، مسکن، اتومبیل، عادات  در مباحث خود از سبک زندگی به شاخص

جویانه، محیط دلخواه براي غت و انواع دیگري از رفتار منزلتکاري، اشکال مختلف تفریح یا فرا
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هایی است که طبق نظریاتی که حول  کند که از شاخص کردن دیگران اشاره می ملاقات
 دهد قرار می تأثیرهاي کیفیت زندگی و آن را تحت  کیفیت زندگی وجود دارد از شاخص

)Rezaei & et. al, 2015: 20 & Khani, 2015: 147 و با رویکردهایی که از دید فردي (
مردم آن چیزهایی را انتخاب خواهند کرد که "دند کنند و معتق به کیفیت زندگی نگاه می

و دیدگاه  )Diener & Suh, 1997: 190("کند  شان میبیشترین کمک را به کیفیت زندگی
سبک زندگی با "گوید  ثر از سطح رفاه است و میأوبلن که معتقد است سبک زندگی مت

 .Koohi Nasrabadi and et( "خورد. هاي او از طبقه مرفه جامعه آمریکا پیوند می تحلیل
al, 2015: 148.هم نظر است (  

سبک زندگی  تأثیرالبته برخلاف نظر گیدنز و وبلن که تنها به نیازهاي جاري و رفاه براي 
ست ا هایی لفهؤکه نه تنها کیفیت عینی که شامل ماشاره دارند؛ نتایج این پژوهش نشان دادند 

اند بلکه کیفیت جمعی و ذهنی ها اشاره کردهسبک زندگی به آن تأثیرکه گیدنز و وبلن براي 
  نیز علاوه بر آن از سبک زندگی اثرپذیر هستند.

 ، فریرا و همکاران)200( و همکاران پورتاسهاي دیگر نظیر  این پژوهش برخلاف پژوهش
)، 2012( کاریل بسمن )،2014( هانگ و سونگ لو یینگ، )2014( هاکس و همکاران  ،)2018(
آگاه هریس و  )،2010( )، ایوان جی دوبل و همکاران2004و همکاران (برنارد  )،2012(

)، 1395( نصرالهی قلعه عبدشاهی و همکاران)، 1393( )، جانبانی و همکاران1391( همکاران
کدام جداگانه از بعد خاص و تکی  که هر ،)1395( )، نواح و همکاران1394( گنجی و همکاران

آورانه، اقتصادي، فرهنگی و مصرف بنیان به مقوله ارتباط روانشناسی، بهداشتی، مدیریتی، فن
اي ارائه تر و بین رشتهپرداختند؛ دیدي همه جانبه دگی میبین کیفیت زندگی و سبک زن

  کرده است.
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Abstract: 
 

Today, one of the concerns is a Quality Lifestyle. This article examines the Sociological role of 
Lifestyle in the Quality of Life of Citizens over 65 years of age in Bandar Mahshahr. The paper is 
based on the Scandinavian-American approaches and the social quality approach to quality of life 
and the combined view of Bourdieu's theories from the field in the theory of differentiation, and 
Giddens's definition of lifestyle and social construction to lifestyle, by survey method. The present 
article has been done by Survey Method among the Statistical Population of Citizens 65 years and 
older in Bandar Mahshahr city. 396 citizens aged 65 and over have been identified as a Statistical 
Sample using the Cochran's formula, Statistical Data were collected through Stratified Sampling and 
Researcher-made Questionnaire tools and finally analyzed using SPSS Statistical Software and 
Descriptive and Inferential Statistical tests. The results show that the Objective, Subjective and Social 
Quality of Life of Citizens respectively, was at the level of 61.69, 52.3 and 41.2% of the maximum 
potential percentage of these dimensions of Quality of Life. Research results show; the Lifestyle of 
Citizens is more Consumption than Productive and on the other hand is Social rather than Economic 
and Cultural. According to the results, Economic Lifestyle with 0.485 Total Impact, Social Lifestyle 
with 0.375 Total Impact, Cultural Lifestyle with 0.280 Total Impact on the one hand and Productive 
Lifestyle with 0.558 Total Impact and Consumption Lifestyle with 0.450 Total Impact, respectively, 
had the greatest impact on Quality of Life. If the Quality of Life as a whole is targeted; Respectively, 
there is a need for a Combination of Economic, Social and Cultural Actions and Lifestyles, which a) 
Triple Economic, Social and Cultural Capitals and b: comparative perception, evaluation and 
Subjective Perceptions of the Triple Capitals that can be Called that Subjective Capital; Which 
together form the four Economic, Social, Cultural and Subjective Capitals, respectively; Produce. 
This Quality of Life can be called Action-Oriented or Interactive Quality of Life. 
 

Key Concepts: Lifestyle, Social Capital, Subjective Capital, Cultural Capital, Quality of Life 
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